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Pomyślne kontrataki na Wschodzie
Dalsze wysokie krwawe straty bolszewików* — IM zatoce Fióskief zatopiono

6 sowieckich «odzi podwodnych
Z K w atery Głównej Fuhrera, i sowiecki i  osiągnęły w ytknięte 

dnia 18 grudnia. I cele. Rozbito przy tym  54 nie-
!1 przyjacielskich czołgówNaczelne Dowództwo Sił 

Zbrojnych podaje:
Bolszewicy, w spierani przez 

czołgi i samoloty bejow e kon
tynuowali swe ataki na przy
czółek mostowy Chersoń. Od
parto ich  krwawo.

Pod Kirowogradem również 
w czoraj liczne nieprzyjaciel
skie ataki spełzły na niczym 
w ciężkich walkach. Własne 
kontrataki złam ały zacięty opór

Pod wrażeniem poniesionych 
w poprzednich dniach wysokich 
strat, nieprzyjaciel na obszarze 
Złobina przeprowadzał tylko 
słabsze ataki. Skutecznym  
ogniem artylerii rozproszono 
skupienia piechoty i czołgów.

Na zachód od Kryczewa speł
zło na niczym kilka nocnych 
ataków bolszewickich wśród 
wysokich krwaw ych strat. W

Roszczenia sowieckie
we Włoszech południowych 
stają się co raz silniejsze

TURYN. (DNB). P rasa włos
ka żywo interesu je się wielkim 
wzrostem władzy Moskwy w po 
łucłniowych Włoszech i walką 
między Anglo-Am erykanam i a 
Sowietam i o polityczną hege
monią na zajętych  terenach.

D yrektor gazety „Stam pa" 
Pettineto kreśli w artykule 
■wstępnym obecną sytuację po
lityczną w południowych Wło
szech i stawia tym  sferom, któ 
re  obiecują sobie po ewentual
nej anglo-am erykańskiej oku
p acji ra j na ziemi, przed oczy 
prawdziwy obraz obecnych wa
runków wyżywienia na połud
niu. Dzisiaj już Sow iety m ają
duży głos w Neapolu, pisze on, 
: w yciągają łapy po naczelne 
stanowiska zamiast przysyłać 
tu  produkty żywnościowe n3 
parowcach. Zam iast nacieku 
na Związek Sowiecki, lądowa
nia w re jonie Morza Śródziem
nego m iały niespodziewany 
skutek, a mianowicie spowodo
wały większą uległość wobec 
p resji sow ieckiej aniżeli była 
ona poprzednio. Ludność Włoch 
południowych musiała tymcza
sem znosić cały ciężar owej

podziemnej w alki o władzę 
,.Amgot“ zabrania strejków  
1 jednym  pociągnięciem pióra 
przekreśla całą organizację syn 
dykalistyczną i przez to pozba
wia robotników wszelkiej moż
liw ości wypowiedzenia swego 
zdania. Związek Sowiecki odpo
wiada na to szaloną agitacją, 
przy pomocy której usiłuje po
zyskać dla komunizmu koleja
rzy, m ając nadzieję stworzyć 
z nich sprzymierzeńców, z któ
rym i w odpowiednim momen
cie mógłby udaremnić akcję
władz okupacyjnych i stworze
nie rządu demokratycznego.

W  związku z tym prasa włos
ka Z zainteresowaniem podaje 
wiadomość, jakoby generał 
Eisenhow er zażądał od Roose- 
velta dyktatorskich pełnomoc
nictw  na zajętych  terenach
Eisenhower spodziewa się w
ten sposób nie tylko uzyskać 
wolną rękę na odcinku m ili
tarnym  i skuteczniej przeciw
działać wrogim objawom lud
ności, lecz także chwycić w rę
ce broń przeciwko niebezpiecz
nym m achinacjom  sowieckim.

W Neapolu m M i \  Bizeta I r n M m

pod kierownictwem żyda
RZYM. (DNB). Komunizm usiłuje 

obecnie postawić swą nogę rów
nież i w południowych Włoszech. 
Tak więc w Neapolu, jak donosi 
gazeta „Regime Fascista", wycho

dzi komunistyczna gazeta pod ty
tułem „Avanti“, która znajduje się 
pod kierownictwem żyda Marcan- 
tonio Soave.

Samorząd w państwach malajsiich
BANGKOK. (DNB). Jak  komu

nikują, czynniki rządowe w Syja
mie skłonne są przekazać samo
rząd czterech państw malajskieh, 
które w lipeu tego roku wróciły 
do Syjamu, sułtanom wspomnia
nych państw. Zamierza się, poli
tyczną władzę ich tak wzmocnić,

żeby państwa te całkowicie znala
zły się pod ich kierownictwem. 
Administratorzy wojskowi pozo
staną w roli doradców. We wszy
stkich większych miastach stworzo 
ny zostanie system samorządu 
miejskiego.

Londyn nsgle popiera G!rau!’a
SZTOKHOLM. Do walki o wla- cyjnym. Areszty, powzięte w ubie- 

dzę między de Gaulle i Giraud sb m  czasie wśród wyższych sfer 
"wmieszali się obecnie Brytyjczycy jfrancuskich oficerów w Afryce 
Poparli oni Girauda, co oznacza 
*mianę kursu w ich polityce pół. 
nocno-afrykańskiej o 180 stopni.
J ak długo de Gaulle był brytyj- 
®kim mężem zaufania, Londyn rzu- 
cal Pod nogi Girauda kamienie, jak 
*ylko mógł, teraz jednak Foreign 
Office sam zbliżył się do Girauda,
W nadziei, ie  uda się przy jego 
Pomocy odnowić swoje opadłe pra
wie do zera wpływy. Według wia- 
*^godnych wiadomości z Algieru,
Gfraud znajduje się od dłuższego 
®aasu Dod stałym nadzorem poli-

Północnej, dowiodły, że Giraud nie 
posiada istotnej władzy, jeżeli nie 
potrafił ochronić swoich zwolenni
ków,
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Według wiadomości z Waszyng
tonu, dominujący nad wyspą Ha- 
wai 4000-metrowy wulkan Mauna 
Loa wznowił swą czynność od 23 
listopada. Wulkan Mauna Loa jest 
największym na świecie i od wielu 
Jat uchodził za wygasły.

przeciwataku oczyszczono jeden ze stratą innych sowieckich ło- 
irtały wyłom. i dzi podwodnych od min. Pod-

Na południe i na północny 
wschód od Newla również 
wczoraj bolszewicy nacierali 
gwałtownie prawie bez przerwy 
na niem ieckie stanowiska. M iej
scowe wyłom y zaryglowano. 
W zmiennych i zaciętych w al
kach bolszewicy ponieśli szcze
gólnie wysokie krwaw e straty . 
Pew na dywizja piechoty sama 
jedna odparła w ciągu ostatnich 
dwóch dni 34 ataki, rozbiła 
liczne stanowiska wypadowe 
i zniszczyła 21 czołgów.

W zatoce F ińskiej w ubieg
łych miesiącach oddziały ubez
pieczające m arynarki w ojennej 
zatopiły 6 nieprzyjacielskich 
łodzi podwodnych, h tóre pró- 
.oowały przedostać się na B a ł
tyk. Poza tym trzeba się liczyć

czas nieustających walk ciężko 
uszkodzono dalsze nieprzyja
cielskie łodzie.

Na frbncie południowo-włos- 
kim po ciężkich w alkach dni 
ostatnich, w których przeciw
nik na obszarze po obu stro
nach rzeki Vc-nafro i na wy
brzeżu adriatyckim  chciał 
osiągnąć przerwanie frontu w 
kierunku Rzymu i na Pescarę. 
nie doszło do żadnych w ięk
szych działań wojennych. Pod
czas tego odpierania nieprzyja
cielskich prób przełamania fron
tu szczególnie się odznaczyły 
przykładną postawą wysokiej 
m iary 29-ta dywizja grenadie
rów pancernych i zmotoryzo
wany 15 pułk grenadierów.

Protest rządy Protektoratu
przeciw zdradzie Benesza

C ze c h y  i M o r a w y  n ie  chcą b y ć  w y d a n e  w  rę c e  
im p e r ia l iz m u  b o ls z e w ic k ie g o

py, nigdy nie zgodzi się na pakt 
z bolszewizmem, ale z całą siłą 
potępia zdradę czeskich kra
jów. Jesteśm y wierni Rzeszy 
Niemieckiej, k tórej siły zbrojne 
gw arantują bezpieczeństwo na
rodów europejskich i ich kul
tury.

Prezydent państwa dr. Hacha, 
przewodniczący rządu minister 
sprawiedliwości dr. K re jci, mi
nister szkolnictwa i oświecenia 
publicznego Morawek, mini
ster rolnictw a Hruby, minister 
kom unikacji i spraw technicz
nych dr. Kam elicky. m inister 
finansów dr. K alfus".

PRAGA. (DNBJ. Prezydent 
państwa dr. Em il Hacha i czes
ki m inister autonomicznego rzą
du Protektoratu  Czech i Mo
raw wydali wspólnie w związku 
ze zdradzieckim układem B en e
sza w Moskwie następujące 
oświadczenie:

„W imieniu całego narodu 
czeskiego składamy my, jako 
legalny i stały rząd, uroczysty 
protest przeciw próbom nieod
powiedzialnych emigrantów od
dania naszej ojczyzny w ręce 
bolszewickiego imperializmu.
Naród czeski i jego rząd, pomny 
na swe obowiązki wobec Euro-

Nawet szwajcarskie gazety
gorszą s\ą balsiswizacyjnymi 

planami Bsi.eiza
BERNO. Europejskie p ia n y 1 cy proklamowali swą niepod- 

„prezydenta bez państwa", B e
nesza, który —  ja k  niegdyś 
uczynił kra j swój lotniskow
cem dla państw zachodnich —

Ja k  podają kom unikaty wojenne wojska niemieckie w pełnej 
sukcesów ak cji odpierającej, uniem ożliwiły angio-am erykanom  

przerwanie się w kierunku rzeki Pescaro.

Dobrowolna śmierć
ty sk ich  oficerów marynarki

tak dzisiaj chciałby zeń uczy
nić taran bolszewizmu, chociaż 
cały naród czeski protestuje 
przeciwko tego rodzaju machi
nacjom  przez usta swego rządu 
autonomicznego, spotkały się 
również z żywą krytyką pro- 
alianckich gazet szw ajcarskich.

„Nationalzeitung" uważa za 
rzecz uderzającąŁ żó plan, jak i 
niedawno rozwinął w Oxfor- 

-dzie beneszowy „m inister spraw 
zagranicznych" dr. Ripka, w ża
den sposób nie uwzględnia spec 
ja lnych  problemów państw 
skandynawskich". Ze stanowis
ka szwajcarskiego możnaby w 
końcu powiedzieć, że pozycja 
Szw ajcarii między dwoma blo
kami w cale nie byłaby wy
godna.

„Journal de Geneve" stw ier
dza, że pakt moskiewski wysu
wa cały szereg trudnych do roz
wiązania zagadnień i pisze mię
dzy innym i: „Moskwa zamierza 
widocznie odbudować państwo 
czesko-słowackie w jego daw
niejszej postaci, chociaż Słowa-

legtość, zanim jeszcze Niemcy 
zorganizowali swój protektorat 
nad Czechami i Morawami. Re
publika słowacka oddzieliła się 
przy pomocy Niemiec od Pragi, 
ponieważ naród słowacki nie 
mógł uzyskać w ciągu 20 lat 
autonomii politycznej i admi
n istracy jnej, którą mu przy
rzekł prezydent M asaryk w 
układzie w Pittsburgu. Byłe 
państwo czesko-słowackie upad
ło głównie z tego powodu, po
nieważ n ie  udało mu się roz
wiązać zagadnienia słowackiego 
i spełnić żądań słowackich na 
polu politycznym, gospodar
czym, adm inistracyjnym  i Kul
turalnym. Je s t  rzeczą zrozu
miałą, że Słowacy jako  naród 
o starej kulturze nie zechcą po 
pięciu latach politycznej niepod 
iegłości i naturalnego życia 
utracić znowu sw oją samodziel
ność. Sądzą oni, że pięć lat go
spodarczego rozwoju i że ich 
powrót do jednolitego państwa 
opanowanego przez Czechów 
sprzeciwiałby się zasadzie sa
mostanowienia narodów, sfor
mułowanej w karcie atlan
tyckiej.

—  O OO—

RZYM. (DNB). Z zeznań by
łych włoskich marynarzy, któ
rych użył rząd Badoglio do y/al
ki przeciw niem ieckim  wojskom 
: którzy w ostatnich w alkach 
dostali się do niewoli, wynika, 
że zdradziecki rozkaz włoskiego 
admirała de Courten w sprawie 
przekazania nieprzyjacielow i 
włoskiej floty w ojennej napot
kał na duże trudności ze strony 
oficerów i załogi okrętów wo
jennych.

Na pokładach zakotwiczonych

w porcie wojennym  Tarento 
jednostek floty w ojennej doszło 
do otwartego buntu, który 
musiano najpierw  stłum ić krw a ! 
wą przemocą

Krótkie wiadomości
BUKARESZT. (DNB). Trzech ży- KOPENHAGA. W Jutlandii znajdu

dów z Bukaresztu zostało skaza
nych za tajne połączenie telefoni
czne na bezterminowe prace przy- 

i musowe, sześciu zaś innych skaza- 
zanim zdołano j no na jq  do 25 lat pracy przyrau-

okręty te według rozkazu spro- IS(łwej. pewien przekupiony przez 
wadzić do angielskich portów j njcjj monter towarzystwa telefoni- 
na Malcie. W ielu włoskich ofi- czncgo, który umożliwił im to po- 
cerów m arynarki, wśród któ- łączenie do sieci telefonicznej, zo- 
rych znajdował się admirał, 'stał również skazany na beztermi-
wolafo dobrowolnie ponieść 
śmierć, niż dokonać hańby pod
dania się nieprzyjacielowi.

OOO---------- -

nową pracę. Pozatem pewien urzę
dnik towarzystwa telefonicznego i 
pewien adwokat, którzy czynni 
byli jako ich pośrednicy, został' 
skazani na 25 względnie na 10 łat 
pracy przymusowej.

ATENY. (DNB). Gazeta „Kathe- 
merini" w artykule pod tytułem 
„Znaczenie wojny" pisze: „Naj
większe ze wszystkich niebezpie
czeństw jest to, które zagraża ze

„ „ t, , • u Tir j i  . Wschodu. Biada nam, jeżeli „ro-
SZTOKHOLM . Amerykański I stało zniszczonych. Według in - K , .. , „, I . . . .  , boty" stalinowscy zaleją Europęm inister w ojny Stim son osw iad jnego  oficjalnego komunikatu

•-•-1- j -  - • . -  zatonęło w skutek ataku nie * r z * n ' o s *  o n i  ^  sobą lodowate
mniej niż 17 statków . United P°dmuchy stepów i zamrożą nas. 
Press stwierdził, że niem iecki Roztoczą oni nad nami mroki nocy, 
atak lotniczy był znacznie cięż- 1 nie zobaczymy więcej jutrzenki, 
szy, niż to przedstawił m inister Wolność zastąpi niewolrrictwo,

moralność — zło, ducha mate
rializm, eywilzację — barbarzyń
stwo".

S t i m s o n  o ś w i a d c z y ł
że niemiec ii atak lotniczy na Bari 

spowodował ciążkie słrafy

czył, ja k  donosi, gazeta „Da 
gens N yheter" według komuni
katu U nited-Press z Waszyng
tonu, że niem iecki atak po
w ietrzny na B ari spowodował 
straty  w ludziach na 1000 za
bitych i rannych Stim son do
dał, że dwa statki z am unicją 
oraz szereg innych statków  zo-

w ojny Stim son.' W krótce po 
ataku przybyła do B ari k ara
wana statków aliaDtów.

je  się pewna osobliwa wieś. Jest to 
miejscowość Barsmark, w której 
nie ma zamężnej kobiety, która n:e 
porodziłaby bliźniaków. Lekarze 
sądzą, że chodzi tu o przypadek. 
Jednak ludność Barsmarku jest 
niezbicie przekonana, że istnieje tu 
coś szczególnego w powietrzu. Po
gląd ten jeszcze bardziej się tu u- 
trwalił, kiedy żona pewnego świe
żo przybyłego nauczyciela po dłu
gim małżeństwie porodziła bliźnia
ków. Żona poprzednego nauczy
ciela była również matką bliźnia
ków.

MADRYT. W małej wiosce Silio 
w prowincji Santander (Hiszpania) 
odnaleziono skrzypce Stradivariu- 
sa. Drogocenny instrument, noszą-' 
cy napis „Antonius Stradivar:us, 
Cremonenfis" — „Faciebat Anmo 
17...“ należy do wieśniaka Jose 
Manuel Gemez Villegas, który o- 
dziedziczył skrzypce od swych 
przodków i przechowuje je  u sie
bie na pamiątkę. Chociaż skrzyp
ce, które rzeczoznawcy określili, że 
należą do ostatnich dzieł najzna
komitszego fabrykanta skrzypiec. 
Wykazuje pewne uszkodzenia, jed
nak wieśniak hiszpański otrzymał 

•wiele ofert



Teoria i rzeczywistość
ANKARA. J a k  donoszą z T e- żtfdamcni bolszewików stref

keranu, gabinet 
Ł.eiłi‘ego ustąpił,.

irański Su -

Powyższy kom unikat wywo* 
ta je  pewne zdziwienie. Zaraz 
po bluffow ej konferencji trzech 
winowajców w ojennych wyda
na została pięknie brzmiąca de
k larac ja , w k tó re j zapewniono 
tran, iż dostrzega sią  że w oj-

waLnaportowych- i praw  tranzy
towych? A może Suheili na se
rio potraktow ał pompatyczną 
D eklarację z 6 grudnia i obwieś 
cii, że Iranowi przecież zapew
niono dopiero teraz niepod
ległość i  terytorialną n iety 
kalność.

Aż do zebrania się konferencji 
Teheranie rządowi irańskie-

teraz pod naciskiem  stalinow 
sk ie j polityki interesów i wy
muszeń An'do-Am erykanie o- 
puściłi naród irański I fego

n-t spowodowała dlań specj-ilne | mu udawało się pozornie law i- 
trudności gospodarcze i  że J row ać między interesam i Anglo- 
slia n d  są gotowi udzielić rzą- ’ Amerykanów i Sowietów. Lecz 
dowi irań skiem u  „możliwie n a j
większego “ poparcia. Z d sie  Się 
że zatem mimo wszelkich R a
msów „wielkich alianckich p o -

Etyków " nie wszystko „idzie w rząd, oszukali -go i zdeptali’ no- 
porządku". A może u stąp ien ie ! parni.
pozostaje w ąrwiąkku z nowym * C»Wdnaer Zeftung").

Ha rozkaz Moskwy
GENEWA. 17.12. W ir degra- (zachodnia A lgieria), którego 

Jacy j i aresztowań przybiera w  urzędowanie zaatakow ała w 
Algierze co raz większe rozmia- tych dn ach  komunistyczna ga
ry. Zgodnie z kom unikatem  ko-  zeta „L fb erte" i napiętnowała 
r *  sar.atu spraw wewnętrznych je  jak o  „faszystow skie" Poza 
internowano znowu w ubiegłym  tym lista nazwisk o bejm u je sze 
tygodniu 40 osób bez dochodzę- r tg  osobiitości z Konw ki, zna
nia sądowego w drodze adm>ni - , , '
stracy jne j z powodu ich przeko " ych *wolenn;kow W M r t ,  któ 
nań politycznych. Wśród osób obecnie pod naciskiem  ko- 
tych znajduje się dotychczasowy munistów wywiezieni zostali do 
burm istrz miasta Sidi be! A bbes A fryki Północnej.

Silna [rozgarnia bolszewicka
czćłu iu stosunków

Ly&kumiił-unych z Sowietami
LIZ Bu N A . (DNB). Ja k  do- syku zburzyli zgodę i siużą dla 

aiesiono z Buenos A ires, w  obcych ceiow. B a iaztn i ooi.-ze- 
Meksynu od czasów iuw iązania [ vvics.ą ldeo-agią mentorzy rady-

M r .
Jak ZćCi.o»y«iali sią prze.staw,icieie am crykiń.cy w (trału

„^priy mierz eńt<U“
LIZBONA. Ja k  sobie przypo- j byciem  podekscytowani jak

krvtVTA a—. panna młnHn -nrwo/l nrr<*«v

Stosunsow dyplomatycznych ze 
ZwiązKiera Sow ieckim  wzr >sła 
bolszewicka propaganda. W ęk- 
sza część ludności zwróciła się 
w w zrastających rozm iarach 
przeciw bolszewickiej działal
ności. Przewodniczący partii 
Związków narodowo-katobekieb 
w  oś władczemu prasowym
stwierdził, że komuniści w Mek

lia.ow.e lew icow i nawet tak 
oaiece zaszii, że tworzą wew
nątrz k ra ju  wiele grup powstań 
czych. Do tego calu upatrzyli 
om sobie najbiedniejszą ludność 
w kra ju . Ludzie ci otrzym ują 
dziennie wynagrodzenie wy
noszące trzy pesos m eksykań
skie i  uzbrojeni są w najnow 
szą broń.

Moskwa przy prąci
Pr2 iś|2tt:2ene lem m t*ois*e&§g
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MEDIOLAN. 17.12. Nominacja 
Wyszyńskiego na prezesa tak 
rwanego imędzyaiianefcieeo Ko
mitetu dla Włoch otw ąr‘a na 
oścież wrota ag itacji bol-.zewic 
k ie j na okupowanym potodniu 
Totalną bolszew izację pofudrro- 
w ych Włoch przeprowadza sie 
w prost w szalonym terop-e. 'do
piero od kilku tvi?odr,i przeby-

mmamy, krytyua przeprowa
dzona przez pięciu am erykań
skich „senatorów g lobtretcrćw " 
na bryty jskim  im periom  wy
wołała przed kilku  tygodniami 
bardzo dużą n iechęć w  Anglii. 
Ja k  silne pańowaio w Londy
nie oburzenie z powodu wystą
pienia senatorów wynika z póź
niejszego sprawozdania pozo
stającego całkow icie pod wpły
wami angielskim i londyńsk ego 
przedstawiciela now ej gazety 
rooseveltow skiej „Chicago Su n " 
Frederica K uh‘ które to spra
wozdanie in extenso przedrnko 
wał angielski tygodnik „New 
Statesm an and N ation". Wed
ług wspomnianego sprawozda
n ia senatorowie zachowali się 
w Londynie, częściowo ja k  pre
tensjonalni władcy świata, czę
ściowo ja k  naiwni drobnomiesz- 
czanie.

„Anglicy zarzucają im  —  pi
sze reno, —  ze kazali Ł.ę tra k 
tować jaic wschodni poumurci. 
reazuy senator posiada* w cza- 
„ue pobyiu w Angin wokoł n e- 
oie własną eskortę wojskową

panna młoda przed nocą pc 
ślubną".

Następnie nurza K uh sw oje 
pióro jeszcze głębiej w tniciźm e 
i  pisze, że w Londynie panuje 
pogiąa, iż senatorowie, którzy 
rzekomo m ieli zam iar zbada,, 
stosunki polityczne i gospodar
cze, interesow ali się  tylko oso
bistą reklam ą i „ogromnie du
żą część swego czasu stracili na 
to, by odnaleźć żołnierzy ze 
swoich stanów ojczystych, po
klepać ich po ramieniu i wraz 
/ nim i się sfotografow ać". Mó
wili oni w iele o transporcie 
wojennym, lecz angielski mini
ster transportów/ w ojennych 
lord Leabhers napróżno czekał 
r_a ich  zapowiedzianą wizytę. 
Tak samo było z m inistrem  pro
dukcji L ytte l tonem. Następnie 
bierze K uh przede wszystkim 
znanego senatora Chandlera na 
k;eł i powiada, że był enfant 
terrib le , delegacji. Na wielkie 
przyjęcie, w którym  uczestni
czyli najw yżsi mężowie an. teL- 
scy, spóźnił s ię  on o pół godzi
ny i kazał na siebie czek. i  ca-

uore j zauaniem było sp e łn ia -1 le j o ficja ln ej Anglii dlatego 
r ;e  specjalnych życzeń wyso- ! tylko, że chciał przedtem jesz- 
Kiego pana. Przed samoehoda- * czc sfotografow ać k ę  wraz z 
rni senatorów, gdy przejeżdżali pewnym znanym gwiazdorem

stępnego dnia naw et na poufną 
ifonferenęję u Churchilla. Kuh 
opowiada: „Kiedy senatorowie 
przybyli na D ow ningsireet 10 
na konferencją z Churchillem, 
t kazało się ku ogólnemu prze
rażeniu, że Shandler umówiw
szy się pryw atnie przyprowa
dził ze sobą artystę filmowego 
rlope. Ambasador W inant, któ
ry miał przedstawić senatorów 
m emierowi, był oburzony, nie 
stracił jed nak  przytomności 
umysłu, wziął on Hopego na 
•łtroną i oznajmi* mu unrzej- 
m ie: „Jestem  pewny, że pan 
zrozunre, mr. Hope, że mamy 
dc omówienia z premierem 
sprawy urzędowe". Hope zro- 
zunrał i z-rk ł. Możnaby sądzić, 
że to zajście dość wyraźnie 
zwróciło uwagę senatorowi 
Chandlerowi na to, że konfe- 
rencia wojenna z bryty jskim  
prem ierem  me bA a no nrostu 
sceną z Hollywood, lecz już w 
k;Tka m:m it pójn^of, Idedy wła* 
r ;e prem ier z ja k  navw °ksza 
powagą mówił o przyszłym u- 
dz?aie Anglii w wo; n<e przeciw
ko Japonii, Chandler przerwał 
r - o W e r n e r o w i ,  wv-  I

ciągnął banknot dolarowy i po
prosił Churchilla o autograf".

T e  m ałe epizody miały oczy
wiście zdyskredytować ostrą 
krytykę, - ja k ą  wypowiedział 
Chandler i niektórzy inni jego 
koledzy po swym powrocie w 
stosunku do imperium. Równo
cześnie jednak ośw ietlają cne 
ek ry te kulisy stosunków angło- 
am erykańskich. Senatorow ie za 
chowali się -zupeb ie bezceremo
nialnie ja k  w jakim ś zdobytym 
kraiu. Stre^cza^ąc się ffuh 
rrw iad a : „Ocólny rezulł at wi
zyty senatorów w Anglii moż
na określić jako jeden z na j
większych przyczynków do spo- 
fecowama sie antvam<”*ykań- 
skich nastrojów  w W 5e!kfej 
Brytanii. W relu przvwód-ów 
-T-T7'+Tr-«-V’rtsrrr pT-7erm^iu 1 ftnan- 
cierv  oban^a ffrmoodarezege 
nacionał*Tmn S ł art^w 
czonych i* fch  przyszłej konkn- 
rencji handlow ej. Zachowanie 
się i słowa senatorów po ich 
powrocie zwiększyły tv’ko 
wspomniane obawy B ry ty j
czyków".

(..W:lnaer Zeitung").

oni przez Londyn, pędziły 
z. gjoonym świstem motocykle, 
.inne. jech aiy  z tyłu. Każdy 
wyższy ńowócica am erykansni 
scińeb-al senatorom, ja k  gdyby 
byli oni bogami greckimi, a ofi
cerowie w oboz:. ch atnerykań- 
SKich tak byli przed ich przy-

filmowym dla swoich gazet o j
czysty ch.

Przez Kuha przemawia cała 
wściekłość m iarodajnych oso
bistości angielskich z powodu 
takiego zachowania się. Tego 
samego artystę filmowego przy 
prowadził senator Chandler na-

&  i h i r w ś
G&N&Wą . z-s* wuj/ia je s t  tk ich  towarzystw kształtow ały
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rtav.tyxka.ajiy
-a.Ł,ô .tini ,/lew  Leader", aaart 
.yslu przynosi w ojna amery- 
vansk,m przemysłowcom, staio 

cię w te j chwili całkowicie wy
raźne. ponieważ ministerstwo 
Land] u ogłosiło ncwe dane iicz- 
cowe. Wspomniane cyfry do-

wa Wyszyński w  okupowanych 
przez nieprzyjaciela WAs^sch 
r-ołudniowych a już dzia^  tam  wodzą, że nigdy przed tym w 
cały szereg czysto kom um styez-! ca łe j historii pryw atnej gospo- 
nvcn erganizscvj. Wvpółprac»'W-|c-ark  ̂ kapitalistycznej nte sku- 
Kicy Wyszyńskiego stworzyli P5ły si*  tek potężne bogactwa 
rak donosi radio w B ari w li-n ą

jed-w rekach poszczególnych 
nostek.

bolszewicką m ilic ję  pod do- W edług wspomnianego komu-
wództwem opcerów sowiedrchb rdt-stu czyste rv«kf am erykań-

?:ę w r. 1939 na 20,1 miliardów 
dolarów. Otriacza to  wzrost

„Tego n e widzą*1
Ostra Krytika w izliie p n  dzitł3A 

mhurnycti t*e
LIZBONA. W  Izbie gmin zakoń- mówi się, źe wojskom niemieckim, 

czona została we środę debata na które znakomicie się broniły, ndalu 
temat ogólnej sytuacji wojennej, się powstrzymać ©źenzywę oddaia.

łów anglo-omerykańskicb zarówno 
na wschodniej, jak i na zachod
niej fla jce . Toczące się obecnis

która to debata nie przyniosła jed
nak nic nowego. Sensację dnia sta
nowiło nie końcowe oświadczenie
Bdena, łecz nader ostra krytyka : wałki są zarówno zacięte, jak  stra- 
posla partii pracy, Bevana, poświę- jszne i peine rozczarowania. C* o !o  
eona strategii aliantów w rejonie wojsk anglo-amerykańskich wciąż 
Morza Śródziemnego. Bevan, pew- jaszcze oddalone jest od Pescora
negó rodzaju enfant terrible par- o 26 kilometrów, a miejscowość tę

zysków o około 400 procent. I Ui pracy, omówił w swoim prze- od dawna chciano Już zdobyć,
dochody z ziemi są jeszcze wyż ] mówieniu, • którym nawet jego Inny korespondent amerykański
sze. Gdy w r . 1932 wynosiły one 
w Stanach  Zjednoczonych 
okrągło 4,3 m iliardy dolarów, 
to w r. 1942 podniosły się one 
oa 33 m iliardy dolarów. Je s t  to 
zatem wzrost o 667 procent 

Lecz mimo te j „niezrównanej

przeciwnicy twierdzą, ie  należy do nazywa (ront we Włoszech „mie- 
jego najlepszych mów, przebieg |szaniną biota, mia i nędzy". Woj- 
dzialań militarnych w południu- ska anglo-amerykańskie zmuszone 
wych Włoszech. Oświadczy! on są stale walczyć na szeroko przez
Łiięday innymi: „Chcę tutaj po
wiedzieć coś otwarcie, nad czym 
już wielu ludzi łamało sobie głowę. 
Na początku działań bojowych we

nowoczesnej gorączki złota" w Włoszech powiedziano nam, „że 
^tanach Zjednoczonych, pisze 
New Leader", zarobki robot

nicze n ie  zmieniły się w  „arse
nale dem okracji.

zamierzamy uderzyć Oś w pod
brzusze" (przytyk do mowy Wio- 
stona Churchilla!) Nic widzę tego.
Odnoszę raczej wrażenie, że oć

Niemców zbudowanych polach mi
nowych. Każdy krok na tym (ron
cie staje się dzisiaj „grą hazardo
wą z życiem".

Podczas dyskusji w izbie gmin 
poruszono w związku z działania- 
mi militarnymi w południowych 
Włoszech także sprawę włoskiej 
monarchii. . Eden reprezentował

Pisarz amerykański John Słeia- 
beck w reportażu swoim z Acalii. 
gdzie sprawuje pewne fu naije  
przy wojskach amerykańskich, za
stanawia się nad psychologicznym 
biegiem myśli żołnierzy amerykań
skich. Opisy jego świadczą, jeżeli 
nie o zmęczeniu wojną, to w każ
dym razie o silnym naprężeniu w 

’ obozie przeciwników Niemiec •— 
ojawisko, które musi z każudym 
dn icm co raz bardziej uwydatniać 
się. Przyczyn tego sianu naieży 
doszukiwać się przede wszy-ckia* 
w niepewności socjalnej oraz w 
wewnętrznych przeciwstawooś- 
ciach, cechujących ncczyw htoir 
piutokratyezną w ostrej sprzeczno
ści ze wszystkimi frazesami 1 za
pewnieniami czynników kierowni 

‘ ezych.
Steistbeck stwierdza, źe obecna 

wojna nie jest dla aliantów wojną. 
, dającą powód do wesołego na

stroju — spostrzeżenie, które zo
stało już poczynione z angielskiej 

i strony. Ważniejsze z jego uwag 
■asiugtiją na powtórzenie w do- 

, słowuytr brzmieniu. Steinbeck po- 
, wiada: „żołnierze wałczą i pracują 

gnębieni smutkiem i troską. \:e- 
mai wszędzie można zauwtżyć 
wśród naszych żołnierzy strach

czasem powojennym: przed wiel
kim kryzysem w rozdmuchanym 
przemyśle, przed bezrobociem mi
lionowych rzesz skutkiem wpro
wadzenia automatycznych metod 
wytwarzania, przed depresją, wo
bec której ostatnie przesilenie wy
daje się wślieghturą. Wojska na
sze przeczuwają, ie  po powrocie 
do domu spotkają się z dwoma 
zjawiskami: bądź z kompletną
anarchią, bądź z systemem wpro
wadzonym w ruch podczas icb nie
obecności, wobec którego staną ze 
złymi kartami w ręku. Armia na
sza nie jest naiwną — 'najprostszy 
nawet człowiek w ciąga ostatnich 
25 lat nauczył się wielu rzeczy i

puści się do inliaejl — tyiko dla- za nimi place. Nie jest sam Jeden, 
tego. że kiiką osób ma przez to przeważnie ma rodzinę, której eg- 
w/.bogacić się? Czy mają być gro- zysteaeja w dużym stopniu zależ- 
nadzone bogactwa, wówczas gdy na jest od jego żołdu, ten jednak

(tuliliśmy się od tego miękkiego 'przy tym ten sam pogląd, jaki za- 
podb rzusza, a w tej chwili próba- I ją l już rząd angielski w drwoiej- 
jemy z mozołem wdrapać się na szym stadium pertraktaeyj, a tnia- 
kręgoslup Osi". Wśród ogólnej we- jnowicie, , ie  Badoglio i Yietor 
sełośri mówił dalej Beraa, że .Emannet stanowią chwilowo M l- 
„srratcgta naczelnego dowództwa wygodniejsze organy do eksploato-

oni sami dostają miesięcznie po 
5tł dolarów (103 E3L)7 Czy po po
wrocie znajdą oni kraj całkowicie 
opanowany pr2ez egoizm? Gdyby 
ktoś mógł powiedzieć naszym żoł
nierzom, żc wszystko to jest nie
prawdą, nigdy nie będzie prawdą 
r nigdy do tęgo nie dopuści sie — 
wówczas mielibyśmy armię, Wal
czącą ze śpiewem na ustach. Taka 
artni3 może zwyciężyć wroga.

Nasi żołnierze nie chcą u siebie 
żadnej wojny domowej. Wspom
nienia o ostatnim kryzysie są rów-

stare magiczne słowa nie działają. tiież wśród nieb żywe. Wiedzą do- 
już na niego. Nie wierzy on Już ’ tychczas dobrze, jak farmerzy wy.

bijali swe świnie, by ceny utrzy
mywały się na wysokim poziomie, 
lab jak  zaorywali zasiewy tylko 
dlatego, ie  rząd nic posiadał do-

więecj w złotą przyszłość na pod
stawie samych tylko słów. Chce, 
by praca, którą porzuci, roz po.
ezynając rycie żołnierskie, czekała
nań i była mu zapewniona, póki'statecznie inteligencji do przepro- 
dzicęi podrosną. Oznacza to w dal- wadzenia prawidłowego podziału 
szyta rozwinięciu: szkoła — osz- nadwyżek. Nie ma w tym wszyst- 
czędności na wypadek choroby — kim żadnej przesady. Gdyby ktoś 
bezpłatne leczenie się. i mógł przekonać naszych żołnierzy,

Gdy gię rozmawia z żołnierzami,f że nigdy t już więcej nie powta- 
troski wypowiadane przez nich rzy się — dałby im do ręki bron 
czynią głębokie wrażenie. Czy to jo  nieprawdopodobnej mocy. Ale 
kraj ma być całkiem uzależniony żołnierz słyszy, żc ceny artykułów 

a#a przed przeciwnikiem, aie przed od pewnych interesów? Czy do- spożywczych idą w górę, a wślad

nie odpowiada kosztom utrzyma
nia życia.

Żołnierzowi nie wolno skarżyć 
się. Nie ma w nim nienawiści do 
łudzi, jest on natomiast zatroska
ny. Chciałby by wojna prędzej 
minęła, by mógł wrócić do domu 
i zobaczyć co w międzyczasie stało 
się z jego krajem. Kto może uspo
koić żołnierzy 1 powiedzieć im. że 
wszystko co dzieje się nie powinno 
dziać się i że do tego więcej się nie 
dopuści?"

Do tego opisu nastrojów ze ctro- 
ny amerykańskiej należy dodać 
tylko jedną jedyną uwagę: żołnierz 
niemiecki, pomimo wszystkich 
chwilowych trosk. Jakie i on ma, 
I  "minia całego trud o wałki, jaką 
musi prowadzić, — nie zna tego

alianckiego w rejonie Morza Śród 
ziemnego jest nader ostrożna". 
Jest ona niezrozumiale ostrożna 
wobec ogromnej przewagi alian
tów na morzu i na lądzie Mont
gomery atakuje we Włoszech „jak 
stary mężczyzna, który zbliża się 
do swej młodej narzeczonej: zafas
cynowany, zwlekający, a równo
cześnie nieco lękliwy".

Ostatnie komunikaty amerykań
skie z frontu włoskiego stwierdza
ją, że ofenzywa Montgomery ego 
chwilowo utknęła. I tak n. p. w 
sprawozdaniu przedstawiciela „Na
tional Broadcasting Corporation"

 --------- OOO-

wanta okupowanych terytoriów 
włoskich i że każdy rząd, któryby 
stworzono z przybywających *  An
glii J ze Stanów Zjednoczonych 
emigrantów, przeszkadzałby ich 
strategii Zabiegi Victora Emanu
ela » przyjaźń reemigrantów cał
kowicie zawiodły.

Sfery stojące blisko Groce i  S t a r 

z y  zażądały w e  środę w Neapolu, 
by króla wiosklego jak najszybciej 
postawić przed trybunał państwa, 
kazać, a następu1-  tak najprędzej 

wygnać z kraju

Z tsmtef strany frontu
MEDIOLAN. 17.12. W  Neapo- 

h ’ doszło do ciężkich starć mię
dzy studentami uniwersytetu a 
policjantam i alianckiego zarzą- 

rodza.ju niepewności o swoją przy- Ą u wojskowego, przy czym po
obydwóch stronach byli zabici iszłość. Niemiec wie o co walczy: 

o zewnętrzne zabezpieczenie * e -  
wntęrznie już ukonstytuowanego 
nowego porządku, o najwspółcześ- 
niejsze na świecie państwo socjal
ne, a  wspólnotę narodów, która 
w ognia niebezpieczeństwa tylko 
bardziej jeszcze zacieśnia się.

C.W. Ł ‘ł

ranni. Na pewnym zebraniu za
ję li studenci stanowisko wobec

zarządzeń angielsko -  amerykań 
skich władz okupacyjnych. Gdy 
n4e usłuchali oni wezwania an- 
•-To-amerykańsk’ch policjantów  
do rozejścia się, policja  otw o
rzyła ogień. AngTo-Ameryfcenie 
wydali zarządzenie z a m k n i ę c i a  

m iw ersvtetu i kazali areszto- 
'-wać wielu studentów.

Ctcesz mieć św stło e ekt ytzne —
G S Z C 2 Q ^ 2 C g  / e i ’



' W  s e r c u  F i n l a n d i i
Każdy naród posiada w łaści

wy mu charakter duszy i od
rębny też krajc-braz duchowy 
Ftzadkie są przykłady takiego 
ttosn  ęcia się k ra j obraza ;ez or
nego z charakterem  całej przy
rody, jak i widzimy w Finlandii 
D cpierc po zwiedzeniu tego kra 
in , zwanego przez Finów Suomi 
można pojąć, skąd naród ten 
czerp;e tak różnorodne piękno 
budzące podziw całego świata 
Finowie bowiem wykazu j  a przy 
kłady rzadkiej wytrwałości, za
pału do pracy i w iern o łr idea
łu swego narodu wszędzie: czv 
to r a  w ojnie, czy w szerzeniu 
Swej ktfdurw ery  też w litera
turze. sztuce i cyw ilizacji A 
jednak charakterow i ich nie 
brak i lirvcznei suMełnośoT. ta 
ksej tek ia irwTrrrełą na r>ófoo- 
cy. tego mwnowicie suroweec 
wdżwku. jaki znaj^uiemor w sa
motności św*ata górskiego L a
ponii. w lab łrvT)r> lewor krain 
lub w nr^-oytrzerraeb tak bcz- 
r,vn>i gjęg) wybrzeży

Na podróżującego po Finlandii 
wywiera wprost nieoczekiwany
urok przyroda północna przez 
je  i niewzruszalną odrębność »as- 
tsyeh nocy, zaledwie ciemniej 
szych od światła dziennego, nie- 
zcmTconym spokojem panują 
cym nad całym tym krajem  czy 
iez obszarem jego cic-mnych la 
sów, przerywanych łań c jcb an r 
srebrzystych jezior. Ws7v«ł kn 
co nrzybysz widzi tu taj ; prze
żywa —  przyroda k ra ju  tryb ży 
d a  tego narodu w mieście i na 
wsi, liczne, godne podziwu za
bytki przeszłości i gmachy wsdó1 
czesne, wysoce rozwinięty prze
mysł. powszechna oświata, serde 
ezna eoś(rnno'ć. uczciwość mie
szkańców kraju , ich poszanowa
li :e trądy cii oraz wyrozumiałość 
dla czasów nowych — wszystko 
wywiera to na oodróżnvm wra 
żenie. które skłaćłaią się po je 
go powrocie na piękne ws*,'©T>vrde 
nia 9 ty*® pogodnym, jasnym 
kr=tu na dalekiej północy.

Ostro zarysowuje się ponad 
piętrzącymi się na pierwszym 
P'anie skałami stolica tectt kra
ju . Helsinki —- „białe miasto

ły szereg dobrych miejscowości 
kąpielowych zaprasza dc wypo
czynku. Nie należy też zapom
nieć o zwiedzeniu muzeum etno 
graficznego, na wolnym pow ie
trzu położonego wśród piękna 
przyrody na wyspie Seurasaari.
T u taj postarano się stworzyć" po 
glądowy obraz już zam kającej 
w pamięci młodych pokoleń kul 
tury wieśniaków i rybaków fiń- miast<5 » jeg o  malownicze omy-

na pokładzie pięknego parowca [ tu ta j przystań w różnych 
dla zwiedzenia Soeolinny, serca | runkach. Cudowną jes t 
te j krainy  jezior.

Rozwój Saw K nny nastąpił pod 
osłoną je j  zamku, zbudowanego 
w r. 1415. Z wieży t. zw. „Hun- 
gerburg" (zamek głodowy) roz
tacza się panorama aż do giną
cych w oddali niezliczonych je 
zior, wysp i lasów, widok na

skich — zapomoeą przeniesienia 
tu starożytnych izb z kloców, 
chat rybackich i  całych zagród 
włościańskich razem z przędziw 
nie dostosowanym do nich oto- 
-zariam.

Z  ‘trzeba w ybrać'się
:ic Vijpuri (Wyborg). Je s t  to dru 
gie co do wielkości miasto Fin- 
andii. Ja k o  stare mi&std handlo 

we, utrzym ujące ongiś ożrwionc 
stosunki z Hanzą niemiecką.
Wiipuri obfitu je w  gmachy hi
storyczne. Wśród ciekawego sta 
rego m iasta znajduje się koło 
Linnansilta —  t. j .  „mostu zam- 
cowego", wielce stylowy stary 
atusz. nveszczącv muzeum VVy- 

borga. a nieco na południe od 
r.iego stoi kościół Agrykoli. po
budowany około roku 1500. s, Z 
tam tej zaś strony mostu zamko 
wego na skalistej wysepce wzno 
si się stary zamek. Zbudowano 
go w r. 1300 dla obrony od Ros
jan i jako przedmurze chrześci- 
aństwa w K ar dii. W pobliżu 

miasta rozłożył się nad woda 
malowniczy stary park dóbr ry
cerskich Monrepos, w których 
ił . in. w r. 1782 —  86 m.eszkal 
jako gubernator Vii*>urc d*ugo 
„otem panujący król Fryde- 

iy k  I  W .rtem Perski. '
Z Viipun przywozi nas pociąg} 

w krótkim  czasie do potężnego1 
aodospaou, a raczej progu w„d 
nego im atra. Tu taj to spadają 
wody całego dorzecza systemalu 
ez.ornego baim aa. w ilości oko-

io 500 —  700 metrów sześć en- 
,ych na .cektundę — w. dolinę. Tegoroczny sezon lokkoatleiów 

apy w res jc ie  spłynąć do jeziora Łotwy przyniósł zadawalniające 
hadogskiego. Je s t  to potężny

wane wodą joz'orną części par
ków, a również na pobbski ol
brzymi zamek obronny Olayin- 
linna o potężnych okrągłych wie 
źach z ca*vm o ^ o m e ti je«o  mu
rów. budowanych na * wieczne 
czasy.

Na pok W e  parowca płvrre- 
ceco przez Satm ę kieTniem y «?<» 
do Punkąharró. weckle*ro przbie 
tu ntoropowem o dł««tv*c?'7'km 
^kladaiąceco się z kamiennych 
otoków z em m wei-^wi? oozuetu 
łokciami lasów. rozęrągaią/wrh 
się w sam otnej ciszv wzdłuż 
'■vorok*ei. powtf-rz-
-hnf wodnei. Wzd>.T? tero pmbłp 
*u nrz^hie^a yoścint^c. Z  n-‘p<m 
■'1V.dnro4jj pip no ob« stmmo'’*, 
o raz tu nowe i swoiste wHok* 

ra  km tatr-iT  dr-dornv. obramo- 
w łrk  w:n’pta.

Piękny widok Przedstawia stp 
-rzy  ndjcździe z SavoIm ny rw?v 
kilka na r? -* yarowców opuszcza

kie- 
taka

przejażdżka po srebrzyście btysz 
ezących jeziorach w obramowa
niu po obu stronach cichymi la
sami, albo małymi zalesionym* 
wysepkami. Często napotykam y 
długie na kilkaset metrów sznu
ry tratew , których drzewo od
bywa daleką drogę z w ielkich 
kompleksów leśnych północv 
kra ju  —  ku morzu. Tu i ówdzie 
przystaje statek, który się wy
ładowuje, albo też ładuje. Po
dróżni wchodzą na niego i opusz 
czają go: spotvbane po drodze 
porohy są omUane za pomocą 
szluz. Gdy statek przycumowuje 
późnym wieczorem na nocleg 
nie możemy oorzeć się czarowi 
iasnej nocv letn iej i odbvwamv 
leszcze cichy spacer po lądzie

Pierwsza połowa sierpnia *est 
początkiem pełnego łata w Fin- 
.andii. Przyroda tego kra ju  posia 
da wszystkie walory piękna pół 
nocy. Lato fińskie —  to połud
nie na północy —  z tą tylko róż
nicą, że krajobraz tutejszy za
wiera znacznie w ięcej odcwrr 
kolorytu. Ta scokojna wspania
ła przyroda Finlandii je s t  we
wnętrznym obrazem duszy na
rodu fińskiego.

Aleksis Rannit.

To mówi Zw ąze’; Zawidowy
Im p r e z y  r j z r y w l t o w e

Oddział „Wypoczynku i radości 
życia" WiL Zw. Zaw. organizuje 
następujące imprezy widowiskowe: 

w niedzielę 26 b. m. w Wielkie; 
Sali Koncertowej o godz. 14-ej 
„Popołudnie rozmaitości", udział 
biorą: solistki — Pilipovićiutć, La 
gunówna ł Bielicka, aktorzy dra
matyczni: Jurkunas i Rukas. ..Kura 
Sylwester i Kozioł", para tanecz
na — Chięuita i Tino, akrobaci — 
trio Giedrojć, kwartet męski pod 
dyr. Kalinowskiego i Mała Sym
foniczna Orkiestra Zw. Zaw. pod 
batutą Rózlera.

W poniedziałek 27 o. m. o g. U 
w Wielkiej Sali Koncertowej kon
cert fortepianowy prof. Stanisława 
Szpłnalskiego. W programie: Bach 
— Bussoni, Padre Solero, Beetho- 
ven, Chopin, Debussy, Mussorgski, 
Szpinalski, Liszt i inni kompozy
torzy.

Wtorek 28 b. m. o godz. 17.36
Teatr Miejski wystawia komedię 
.Pierwszy dzwonek" (Plrmasis 
.skambutis).

Bilety można odebrać w W11. Zw. 
Zaw., nL Gedimino Nr. 27, pokój 
320, tel. 1876 w dniach: 21 i 22 s r j-  
dnia od g. 8—12.

D o  w ia d o m o ś c i r o b o tn ik ó w , k tó r z y  n a w r ó c il i  
n a  u r .o p  z  R z e s z y

Wileński Związek Zawodowy, od
dział „Wypoczynek 1 Radość Ży
cia" urządza dnia 26. X II c g. 14 
w Wielkiej Sali Koncertowej „Po
południe Rozmaitości" z obszer
nym programem. Urlopowicze mo

gą otrzymać bilety bezpłatnie, 
w poniedziałek 20. XIL od godz. 
8  do 12, przy ul. Gedimina 27. II  ł 
piętro, 320 pck. Przy odbiorze bi
letów trzeba przedstawić świadec- 
fwo urlopowe.

Z  € §

Koncert M. Dowmunta
Przypominamy, że dziś w nie

dzielę l i i  D. m. c godz. 12-e j odbę
dzie się w Tearze Miejskim pora
nek artystyczny Mieczysława Do
wmunta z udziałem: Bielickiej,
Martówny, Ciesielskiego, Mirsk.ej. siebie i starczą za program.

Nikieiówny, Szwabowicza, Koszeli 
Katina 1 Chorzewskiego o bardzo 
urozmaiconym programie. Nazwi 
ska tych artystów mówią same za

J Z t z

Niezła wyniki le<tko&tgetów Litwy

Je s t  to
vick>k tych * a a  wodnych, ściś
le  •- "'--'niących sią i ryczą- 
ych w crósnym łożysku skal

nym. Lecz wspaniały ten widok

U  7

północy" i wznosi się w b ł-k  tne nie wytrzym uje porównania pod 
/otnie niebo. Założył je  Gustaw względem oiekna swego pełoże- 
Waza w r. 1550 jako miasto han 
chowe d’a współzawodnictwa z 
-eżącym po drugiej strom e Bał
ty ku Rewlem. Pow itało miasto 
C charakterze swoistym, przepo
jonym  rozpędem współczesnego 

a, tworzące pełną odrębnoś
ci fizjognomłę w harraon;zowa- 
r ' u i ei  2 oryginalnymi gmacha
mi starego mró*ta o oi*tm e nor
dyckim. Pomiędzy lic-znvm: o- 
sobhwościami architektoniczny
mi. w których stonowano granit 
kra jow y szczególnie oiskne 
kształty w ykazuje dworzec ko
lejow y, twórca którego FMel
Saarfnen. oe*ąwnął sław'e.łw«ato
wą. oraz t t o t ,  zdobny w wy
sm ukłe kolumny gmach pa-la- 
ipm tu. dzieło J .  S . STren‘a

Z  męknych okolic mia--ta e a - ' ■> nobPe-l-iown portu

nia ze znajdującym  się niżej o 
jak ie  5 km. porohem Vałlinkos- 
ki. Hydroelektrownia Im atrv, 
zainicjowana w '921  r. ze stro
ny swego u -ń-tw a i uruchomio
na w r. 1929, zbudewana na le 
wym 
jest
koni parowych podczas pracy 
wszystkich r r - h  5c*u grup tur
bin. a przez to samo zasilać ener 
gią elektryczną całą Finlandię 
płuJ nipwa i środkową..

Gdy już wreszcie porógnamv 
tu romantyczną przyrodę w ca- 
łei lei poteżnei w roaniałufci o- 
czekuią nas rnż nowe. bardzrol 
liczne wrażeń**, skoro przez ob
szerne przestrzenie wodne jezie 

i ra Ssłm ąa p-łomy sfę w podróż

wyniki. Na pierwszym miejscu na
leży postawić Stendzcniekasa, któ
ry w rzucie oszczepem wymk.ein 
70 m. 80 cm. zajmuje drugie miej
sce w Europ ę. Także wynik dysko
bola Jekaósona 45 m. 32 cm. za
licza się do’ czołowej klasy europej
skiej.

Jednak nie tak wyniki pierw
szych, jak  wyrównany pozicic i 
nowe nazwiska świadczą dodatnio 
o tęzyźme fizycznej Lotyszow 

Otc tegoroczne wyniki lekkoat
letów Łotwy: 100 m. — GaJUs

do wytwarzania 140.000 U sek., Sarkans l ł ,  1, dwóch pc
I I 2, cztereen po lt,3. siedem pc 
11,4. 20C m . — Gajlis 23,2, K ra*”ń- 
sk. 23.4. 400 m. — Gajlis 52,1 Te
ter 52.3. 300 m. — Teter 1-58 7.

Jamont 2:01,4. 1.500 mc — Lii je
4:09,4. Tirner 4:09,6. 3.000 m. —
Witols 15:33,2, Romanowski 15 44,2. 
10.000 m. Witols 33:12,7. Bieg go
dzinny — Tirner 17269,41 m. Ro
manowski 17264,96 m. Ho m. z 
płotkami — Szponberg 16,2, Pau- 
zer ISA Gajlis 16,3. 400 m. z płot.
kami — Teter 56,6. Skok w dal _
Liepin i Werner po 660 cm. Skok 
w zwyż — Ozolis 183 cm., Szkinh 
180, Dinsdorf 178. Skok o tyczce— 
Elcer 372 cm. oraz dwóch po 370 
Rzut dyskiem — Jekabson 45 m 
32 cm., Saulitis 44 m. 65 cm. Osz
czep — Stendzeniekas 70 m. 80 cm. 
Circen 64 m. 15 cm. Kula — j e . 
kabson 14 m. 61 cm. Sztareta 
4X100 m. VEF — 45A US — 45.3

(Ki

MSIUZIŁLA

Nemesjussa.

scBÓd s o n o  6.37 
r ac. óu s one* 14. 4 

kAt-tEMNIAMY OKNAti&iS
OD GODZ. 15.10 DO GODZ 07.25

„Naiy dacii wśród muziiłinanow"
Wi raźne słowa 8b.i Sauda 
tom a&resem Amerykanów

SZTOKHOLM . Po raz p ierw -,now y duch. Kryzys libanoński
Szy amerykańska kom isja woj 
skowa poa kierownictwem ge- 
nerała-m ajora Ralpha R jy ce  
Zwiedziła A rabię Saudyjską. 
D elegacja amerykańska została 
przyj-.t- nrzez kró)a Ibn Sauda
ł omówiła z nim zagadnienia 
Sr 't.odarcze i m ilitarne. Po 
^ je ź d z ie  kom isji pozostało czte 
r f °h amerykańskich ekspertów 

<roa dalszego prowadzenia ro- 
-wań. ib n Saud wygłosił wy- 

C ‘°  b°-ityczne przemóvvienie.
ćiorym  oświadczył: ..Jest Da- 

SZVTTI ot-o—:„ ,v ;prn j 0î 0
*betan, pracować nad skume- 
p  l,-n muzułmanów.

o nczy6 nas winien związek 
arabski. r»z:= k j'e :n y  Bur*u, 7 - 
■^ród mahometan zrodzi* ci a

wykazał solidarność wszystkich 
m ahom etan".

Owo otw arte opov/iedzenie 
sie. Ibn Sauda za ideą Związku 
Arabskiego wywołało w całym 
świecie arabskim  nadzwyczajne 
wrażenie, ponieważ dotychczas 
król Arabii Saudyjskiej zacho
wywał stale ostrożne stanowis
ko powśc; ącliwe. Z drugiej 
stronv przv**efe 3TTterykań«kV 
kom isji w ojskow ej., stara jącej 
sie o przywypwanie gruntu dla 
własnej politvki na Bliskim  
W schodzi^ wvkazało. że bryt**' 
sko-am erykańska konkurencja 
rńgdzie w te j chwili n ie >est 
tak  gwałtowna ja k  w krajach 
Bliskiego Wschodu.

w §€adH& Bw w
m>eszkć ńców m. Wilm, prieJsi;- 

biorstw i y r^uó :.v
Na podstawie rozporządzenia 

Komisarza Rzeszy na Kraj Wseho 
dni *  dnia 17. IV. 19-13 r. prowa 
dzenie wszelkiej budowy i remon
tów jest zakazane. W drodze wy 
iątku siw ą być przeprowadzane 
tylko -takie ze względu na 
czas wojenny niezbędne budowy 
i remonty, które zostały wyjęte * 
pod zakazu budovvy -przez Najwyż
szy Urząd Techniczny na Litwie 
(Tecbnisches Hauptamt Litauen) i 
tia które przez Wydział Budowlany 
Zarządu Miejskiego otrzymane po
zwolenia zostały wydane po 1- XI. 
1943 r. Pozwolenia wydane przed 
tym terminem są nieważne.

To zarządzenie dotyczy w równei 
zostają dokonywane różne budowy 
remontów niemieckiej administra
cji cywilnej, jak I spółek prywat
nych lub osób.

Zauważono, że pomimo surowego 
zakazu w granicach miasta Wilna 
zostają dokonywane dóżne budowy 
oraz remonty bez żadnego zezwo
lenia, tub te i na podstawie daw 
nej wydanych, a obecnie nieważ-
"vc> łetw o'**.

— W KOŚCIELE świętego Ja 
kuba i Fmpa dnia 19 zrudma 
l J 43-go toku odbędą się roraty o 
godzinie 7-mej robotników pra
cujących w garbarni, na które 
zapraszamy wszystkich członków 
i  rodzinami. ,

— GODZINA MUZYKI RELI
GIJNEJ. W niedzielę; dn. 19 o. m 
c gedz. 16-ej odbędzie się w koś
ciele Sw. Kazimierza ku czci Matki 
Boskiej godzina muzyki rehgij- 
nej — podczas Której zostaną wy
konane pieśni solowe i chóralne 
Soliści: S, Grabowska, Peiczaro-
wa, SokoimsKi, Nawara, Grach a uJ 
skas i Chór żeński pod kierownic
twem J of. T. Szeligowskiegc wy
konają pieśni różnych kompozyto
rów, jak Stradella, Rossiniego, 
Prospera, Moniuszki, Szeligowskie- 
go, Poora, Domizetti 1 innych.

_  DYŻURY APTEK. W tygodniu 
od 20-gc do 27-gc 0. m. aastęp„ją-

aowej 22 itei. łóóOj, Apteka Nr 29 
przy ul. Jagiellońskiej 1 (tei. U 2 H \  
Apteka Nr. 336 przy ul Sawanor.u 
10 (ten 468). tK)

— HODOWLA BYDŁA. Już od 
pierwszych dn: wojny odpowied
nie władze zwracały uwagę na ra- 
cjonamą nodow.ę bydła, przycho
dząc w tym względzie z pomocą 
.lodowcom 1 poszczególnym rolni
kom. Wobec tego, ze tiodouna by
dła jest ważną dziedziną gospodar 
czą z punktu w.dzema wojenne
go, wszeiK.e zan.eaoun.a oęaą ka
rane az oc usunięcia z ich goepo. 
darstw niedbałych roimkow. Ho
dowcy, którym orakuje sił_robo- 
„zych, p.winni zwracać się w tej 
spraw.e do odpowiednich urzędów, 
kióre przyjdą im z pomocą Pole
ca się w miarę możliwości rozsze
rzać nodowię bydła.

—  PROTOKUŁY. Funkcjonar
iusze policji spisali 14, 15 .  16-go 
fc. m. następującą ilość protoku-. 
łów: — za pijaństwc — 3, za kra 
dzież — 4, za podnoszenie cen 
— 68, za handel samogonem — 4, 
za brak doaumentow — 2.

— CZŁOWIEK POD SAMO
CHODEM. We czwartek dn. 16-go 
grudnia o godzinie 9.35 został po
trącony przez przejeżdżający ta

ce apteki mają nocne i świąteczne mochód 56-letni Benedykt J a 
dy żury: Apteka Nr. 4 przy ul Sw. nuszkiewicz, zam. przy ui. Sawa- 
Jańskiej 2 (teL 762), Apteka Nr 5 norłu Nr. 40 m. 6. Odniósł on 
przy ui. Niemieckiej 23 (teL 329). cgólne lekkie obrażenie całego
Apteka Nr. 9 przy uL Kowień
skiej 2 Itei. 490), Apteka Nr. 12 
przy ul. Nowogródzkiej 39 'tel.

ciała, przewieziono gc do szpita
la św. Jakuba.

Wypadek miał miejsce przy
755», Apteka Nr. 14 przy ul. Wttoi. [ul. Wileńskiej.

Dla inwalidy ociemniałego 
mara RM 33. bezimiennie.

Na gwiazdką dla b. p. dzieci 
pracownicy fabryki obróbki drze
wc. „Vilneie" RM 260.50.

Pracownicy Rachuoy Wydziału 
Przedsiębiorstw Samorządu m- 
Wilna, składają na Gwiazdkę dia 
biednych polskich dzieci RM 55.

Dla biednych polskich dzieci na 
gwiazdkę: Garbarnia „Briedis'
RM 35a.30. Garbarnia „Rauaas" 
RM. 134. Woiyniec Mieczysław 
tślusarnia) RM. 8.

Pracownicy Domu Przemysłu 
Artystycznego „ALSTA" na gwia
zdkę dla polskich biednych dzieci 
składają RM 133.00,

Stanisław Alchimowicz RM 
100 00, oraz wzywają wytwórnię 

| ,ZOMA“ dc opodatkowania się na 
tenże ceL

Na gwiazdkę dla biednych poi-

®  F  3 . A  8$ W
Ko-

Uprzedztmy, ie  wszystkie robotv 
tego rodzaju mają być natychmiast 
wstrzymane, i że na przedłużenia 
robót należy wybrać wyżej wy
mienione pozwolenia.

Osoby, które się nie zastosują 
tło tego zarządzenia będą przeka
zane odpowiednim urzędom dla 
ukarania.

Oprócz tego ostrzegamy, i i  bu
dynki, które zostały postawione 
bez pozwolenia, albo niezgodnie s 
pozwoleniem, Inb wbrew st&tnfow:

przepisom budowlanym, mogą ?^ich dzieci cd pracowników i rc- 
być zburzone na podstawie zmiany 
sirt. 269—211 statutu budowlanego.

Tartaku „AntokOi"

Informacje w sprawie otrzyma
nia pozwoleń udziela miejski Wy
dział Budowlany (V. M. S. Staty- 
tos Valdyba) w Wilnie, przy tsllej 
Śniadeckich 8, pokój 15, tel. 18-38 
w godzinach urzędowych.

Wydział Budowlany

botników 
126,30 RM.

Na gwiazdkę dla najbiedniej
szych 50 RM składa Z. A.

Na gwiazdkę (L.a polskich b;ed- 
nych dzieci 151 RM składają pra
cownicy polacy firmy Deutsches- 
Kaufhaus.

Na gwiazdkę dla polskich bied
nych dzieci 20 RM składa Franci
szek Masłcwski.

Przysłane mi przez p. J .  Kozs-
Zarządu Miejskiego, j kiewiczowa 20 RM składam na

gwiazdkę dla biednych polskich 
dzieci J .  D.

Na gwiazdkę dla połs. biednych 
dzieci A. K. RM 40.

Na gwiazdkę dia biednych pol- 
sk.ch dzieci przesyła 5 RM Jure
czek 1 Bogusław.

Pracownicy i robotnicy Elektro
technicznej fabryki przy ul. Min- 
daug.emus (Szeptyckiego) 9. na 
gwiazdkę dla polskich biednych 
dzieci składają RM 417.10.

Na gwiazdkę dia polskich bied
nych dzieci składa Franciszek J . 
RM 25.

Na gwiazdkę dla polskich bied
nych dzieci 122 RM składają pra
cownicy Kocp „Daiie".

Na gwiazdkę dia polskich bied
nych dzieci Helena P. Jadwiga X. 
RM. 20.

Zamiast życzeń świątecznych 
Tatusiowi, Mamusi, siostrzyczkom
i Iwoneezkowi na bueiczki dia
biednego Grzesia składa RM. 10 
Wandzia.

Dia polskich biednych dzieci pra 
cowniey firmy „Asepta" składają 
RM 60.

Na gwiazdkę dla biednych pol
skich dzieci ofiarują: Z. P. z Osz- 
miany 10 RM., Marieneczka Ma
ciejewska 5 RM. E. Bor, 10 RM

Ku uczczeniu imienia świętego 
Antoniego Padewskiego—biednym 
polskim dzieciom 20 RM skład* 
— Be^imierm-'x



M y ś l i w i  I d z i e r ż a w c y
terenów łowieckich i

Skóra z sierścią wszelkiego ro
dzaju stanowi ważne pod wzglę
dem wojennym dobro. Istnieje 
obowiązek je j dostawy zgodnie l  
rozporządzeniem Nr. 23 RKO i  dn. 
28. 9. 1943 r.

Za dostawę dajemy punkty pre
miowe zgodnie z zarządzeniem 
RKO.

Dajemy w dalszym ciągu amu
nicję myśliwską dla myśliwych.

Jest więc rzeczą obowiązującą 
dostarczanie skóry z sierścią.
Także wzywa się do dostarczenia 
skóry z sierścią wszystkich małych

zwierząt, jak królików, psów i 
kotów.

Wypłacane będą ceny najwyższe!
Miejsca przyjęcia dostaw znaj

dują się:
w Kownie — Niemieckie to

warzystwo wyrobów tytoniowych 
m. b. H. Ostland, Kowno, Mairo- 
nio ul. 17, t e l .  27035;

w Wilnie — Niemieckie towa
rzystwo wyrobów tytoniowych 
m. b. H. Ostland, Wilno, ul. Gie
dymina 22, tel. 32-17; 

następnie: „Maistas" A. B.

M E R T  flWEliMICTr
STAN ISŁAW A

S Z P I N A L S K I E 6 0
w poniedziałek 27 grudn:a o godz. 18

w Wielkiej Sali Koncertowej
W programie utwory Bacha, Padre 
Solera, Beethovcna, Chopina, De 
bussy, Mussorskiego, czp nnlsk.ego, 

L i - z t a  i inne.
Bilety można naoyć: Gedymina 27, 
IR p ętro, pokój 320, tri. 1876 w od 
dziele „Wy aoczynku i tlado ci Życia**.

S re b rn ą  p a p ie ro ś n ic ę
z  naoisem „WIERA 1923“ zgubioną 
w c'niu 9 b. m. łaskawego znalazcę 
preszę o zwrot za sowi ym wynagro
dzeń em d o  A d m  „Gońca“ P' d „S. A M

K A R A K U Ł O W E  
s t a r e  f u t r o ,  w e ł n ę  
d ł u g ą ,  b i a ł ą  c z ę ś 
c i o w o  s p r z ę d z o n ą ,  
p a l t o  s z a r e  d a m 
s k i e ,  o b r u s y ,  p r z e 
ś c i e r a d ł o ,  m e r i ę  z a  
m i e n i ę  n a  o p a ł .  
L u b e l s k a  6 m. ź 
o d  g o d z .  10 d o  4 
o b o k  u l .  S i e r a k o w 
s k i e g o .  (8946)

M  1 /1 / 41

W e h r m a c h tk łn o  II 36  W . ! ę n s ! 'a

„A JEDNAK KOBIETY SĄ LEPSZYMI DYPLOMATAMI1
„C flSlN O  * 47. te- 6 - 7 7

„K0 N3 0 TIE 3 ZY"
. « 0 R 1 A “ - 6 .  t e l .  1 0 - 3 7

„ACH, Cl MĘŻCZYŹNI"!!
8. ten 6-62

„ M O J A  C IO T K A  —  
TW O JA  CIOTKA'*

Od poniedz alkus
„Ta?emn cza h rabina".

, A U S Z R ś T  ( Z a  w a l a  a )  * 4 ,  ^

„A N N E L I E"
Cd jutra: „N anelte".

„GRAŻY;4Aiknw N .-W ile jce.

„ROMANS LEKA RZA "
Od wtorku: „Morderca na okręcie**.

MŁYNARZE
UWAGA? UWAGA!

Kamienie ałyislie
dowolnych wielkości 
wykonuje i nalewa

Ś w ieżą m ie s z a n k ą  
Z A K Ł A D  K A M IE N IA R S K I

wilii l in
W ILN O , R o ssaerstr. I I  
( u l i c a  R o s s a l l i i  14

C eny z n a c z n ie  z n i ż o n e .

K O L K i C Y  —korzystajcie z okazji!
Nie marnujcie posiadanych suro

wych skór owczych, oddając je  do 
wyprawienia w potajemnych gar
barniach, a dostarczajcie do Punk
tu Skupu Skór Stefana Arthura 
MAUERA w Wilnie, ul. Sv. Jurgio 
(z. Św. Jerski) 4—5, gdzie otrzy
macie za dwie surowe skóry owcze 
—1 wyprawioną fabrycznie, odpor
ną na wilgoć.

Dostawcy szczeciny świńskiej i 
włosia końskiego, prócz zapłaty 
za dostarczony towar, nabyć mogą 
po cenach rządowych skórę pode- 
szwową, chrom, jucht i t. p. 
w określonej ilości.

TEATR MIEJSKI W. Pohulanka! 
W niedzleln en. 19 Grudnia ,b r. 

o ttodz. I 2*e; w  poł.
PORANEK ARTYSTYCZNY

H .  D O W M U N T A .
Protjram urozmaicony. 

ŚPIEW. — HUMO.T. — TAŃCE.
z udz;alem- Bielickiej, Martówny. 
Mirskiej, Nik'e!óuny, Szwabowicza 

Cies elskiego, Kosreli, Kalina. 
Przy. fortepianie S. Dzię<r:e!ewski- 
Bilety nabywać m żna w firmie Fa- 
diejew ul. Wileńska 32 oraz w teatrze 

»  k » je  operowej.

Do wiadom ości abonentów  
Elektrow ni m . W ilna.

Eiektrow nla W ;leńska upra
sza sw ych  abonentów, zarów no 
urzędy jak i oso )y pryw atne, 
by ze względów  buchalteryjnych, 
w szelkie rachunki za energię 
elektryczną w ystaw ion? w grud- 
b. r. opłacili do dnia 1 . 1  9 .4 r .

E h k trcw n la  W ileński).

K T O  m a  k o g o ś  z  
k r e w n y c h  l u b  z n a 
j o m y c h  w  D u i s b u r 
g u  n a d  R e n e m  n a  
r o b o c i e ,  p r o s z o n y  
j e s t  o  p o d a n i e  
s w e g o  a d r e s u  d o  
A d m .  „ G o ń c a "  
p o d  „ D u i s b u r g " .

8944

I  u i n r j p r z a e i i  I

B U T Y  n a r c i a r s k i e  
n r .  28 k u p i ę  l u b  z a  
m i e n i ę  n a  b u t y  z  
c h o l e w a m i .  P i l i e s  
( Z a m k o w a )  n r .  24. 
K s i ę g a r n i a .  O d  g. 
9 d o  15.

D Y K T Ę  w  d o w o l  
n e j  i l o ś c i  k u p i  i t r  
m a  Z o m a " ,  u l i c a  
W i e l k a  56.

K U P I Ę  ś n i  e g o  a rce  
b i a ł e  n a  d z i e c k o  
d w u l e t n i e .  G e d i m i  
n o  45 m .  1. (89S4T

P O LS K I
KALENDARZ

ś c i e n n y

n a  1 9 4 4  r .  
W i l e ń s K a  13J. N ie c ie c k i  

H U R T  i d e ta l! .

ftfcjoowsze pły ly
pate fonow e otrzymano,

Firma B. MlkutORiS
Gedimma (ń.icHewlcza) 42 

i Vitniaus (/Hańska! 22 
nacrzeciw Apteki Miejskiej.

Tamże kupię p a t e f o n .

Pratowaia M f H a l i m
R .  Ł O S K O TVilniaus (Wileńska) Nr 22

róg Gdańskiej 
przyjmuje w szelkie roboty w cho
d zące w zekres elektro-raaiow y. 
iSytonania szybkie, solidna i  puaktaalns. 

O trzym ano najnow szy w ybórpłyt tanecznych.
PRACi) .ifftl A 

WÓZKÓW DZIECINNYCH Traki] (Trocka) 16
K t f  P U  J £ i

D yktę, C era tę , Celuloid, W ąż 
gumowy i inne m ater’afy .

F i r m a  „ A R B O R "
Vokieć q (Niemiecka) 1 i 3, tel. 17-73  
PRZYJMIE natychm.sst do pracy 

F U R M A N A .
KUPI SANIE SOdOWE.

M A S Z Y N Ę  n o ż n ą  
c e n t r a l n ą  „ S i n -  
g e r a " .  k i t l e  k e l 
n e r s k i e  n a d a j ą c e  
s i ę  j a k o  c h a ł a t y  
f r y z j e r o m ,  d a m s k i  
s z a r y  k o ż u s z e k  z a  
k o p i a ń s k i  u ż y w a 
n y ,  s a m o w a r  n i k 
l o w y  z a m i e n i ę  n a  
o p a ł  ( b r z o z a ) .  B a -  
p a n a v l 6 i a u s  ( W .  
P o h u l a n k a )  1 5 — 25 
o d  g o d z .  14— 19

8936

N I E N O S Z O N Y  
p r z e p i ę k n y  k a n a 
d y j s k i  s r e b r n y  l i s ,  
o k a z  1,5 0  m t r .  z a 
m i e n i ę  n a  a p a ł  l u b  
n a  d o b r e  k a r a k u ł y  
z. d o p ł a t ą .  O d  g o d z .  
1 2  d o  5. M o s t o w a  
21— 1 .  (9019)

P Ó Ł B U C I K I  d l a  
d z i e w c z y n k i  l a t  14 
— 15 w  d o b r y m  s t *  
n i e  z a m i e n i ę  n a  b u  
c t k i  d l a  c h ł o p c a  
l a t  10. B o n i f r a t e r -  
s t r .  14— 10.

K U P I Ę  s p o d n i e  s z a  
r o - s t a l o w e  w  d o b 
r y m  s t a n i e  e w e n t u  
a l n i e  m  a t e r i a  i .  2 
s k ó r k i  s z a r e  k a r a 
k u ł o w e  z a m i e n i ę  
n a  o p a ł .  A n t y k w a 
r i a t .  P i l i e s  ( r ó g
Z a m k o w e j  i  K r ó 
l e w s k i e j )  o d  12— 4.

(9021)

K U P I Ę  p i e s k a  z  
g a t u n k u  m a ł y c h ,  

k o s m a t y c h .  M i c k i e  
w i c z a  9, k e l n e r  w  
r e s t a u r a c j i  H e j b e -  
r a ,  o d  g o d z .  1 3  d o  
2 0 - e j .  8898

P O T R Z E B N A  pa 
n i e n k a  l u b  o s o b a  
w  s t a r s z y m  w i e k u  
d o  d w o j g a  m a ł y c a  
d z i e c i  l u b  d o  p o 
m o c y  w  d o m o w y m  
g o s p o d a r s t w i e .  U l  
K r u o p ą  3— u  ( k o ł o  
Z a w a i n e j ) .  (8980)

F i r m a  ,  A R B D R “
Vokieć u (Nie mec k)  1. tel. 17 73 
prosi padą która byta z gobelinem 
brązowym o zgłoszenie się do firmy. 
Tamże potrzebne obicie meblowe.

A J I T Y A  W A R I A T
Państw . W ydsw t.

k u p u j ą  K s i ą ż k i .
Dom ninkoną (Dominikańska) Nr 4.

Prywatna ciiemiczna pralnia
J .

Irakę Trocka) 9 
przyjmuje do czyszczenia wsze>ką 

garderobę i kapelusze męskie. 
VVykoname soli one i terminowe. 

Kupu e ka ielusze m^sk e.

P I E R Z Y N Ę  p u c h o 
w ą  i  k a p ę  b i a ł ą  p i  
k o w ą  z a m i e n i ę  n a  
o p a ł .  J .  J a s i ń s k i e 
g o  l a — 2. (9028)

„ R E M I N G T O N  P o r  
t f r b l "  w y m i e n i ę  n a  
o p a ł .  O f e r t y  p o i  
R e m i n g t o n  d o  A d  
G o ń c a .  (9002)

K U P I Ę  m e b l e :  4 
s t o ł y  ( b i u r k a ) .  8
k r z e s e ł ,  2 s z a f y  
b i u r o w e .  O f e r t y  

d o  A d m .  . . G o ń c a "  
p o d  „ M e b l e " .

892.0

K U P I Ę  g a b i n e t  n o  
w o c z e s n y ,  p o ż ą d a 
n e  b i u r k o ,  b i b l i o 
t e c z k a .  Z g ł o s z e n i a :  
B o k *  t o  2— 16. (8983>

K  U  P  I  Ę  n a t y c h 
m i a s t  k o s t i u m  k o 
l o r u  m a r e n g o  w  b . 
d o b r y m  g a t u n k u  
n a  w y s o k i  w z r o s t .  
O f e r t y  d o  A d m > n  
G o ń c a  p o d  . . K o 
s t i u m " .  (8964)

K U P I Ę  w e l o n  ś l u b  
n y .  O f e r t y  d o  A d .  
G o ń c a  s u b  „ W e 
l o n " .  (8964)

T E C H N I K  b u d o w 
l a n o  -  i n s t a l a c y j n y  
e m e r y t o w a n y  b .  u -  
r z ę d n i k  p a ń s t w o  
w y  w o i n y  o d  o  b o  
w i ą z k u  p r a c y ,  p o 
s z u k u j e  z a j ę c i a ,  
e w e n t u a l n i e  p o d e j  
m i e  s i ę  l e k k i e j  p r a  
c y  f i z y c z n e j .  Z g ł o 
s z e n i a  u p r a s z a  k i e  
r o w a ć  d o  A d m i n  
G o ń c a  p o d  „ U c z 
c i w y " ,  (9 013)

S Z U K A M  n a u c z y 
c i e l a  -  a k i r d e o n i -  
s t ę .  Z g ł a s z a ć  s* ę 
m o ż n a  t e l e f o n i c z n i e  
p o d  N r .  1825 w  g o 
d z i n a c h  o d  7 — 16. 
T u m e n e s .  8889

|  L o K a » g |

C Z Y S T E G O  u m e 
b lo w a n e g o  p o k o j u  
p o s z u k u j ę  w  o k o l i 
c y  c e n t r u m  m i a 
s t a .  Z g ł o s z e n i a  d o  
A d m .  G o ń c a  p o d  
, N r .  1 0 0 0 " . (9020)

M Ł O D Y  s a m o t n y  
P o l a k  p o s z u k u j e  
d o b r z e  u m e b l o w a  

n e g o  p o k o j u  p r z y  
r o d z i n i e ,  o p a ł  

r n a m  w ł a s n y ,  
o p ł a t a  p o d ł u g  u -  

m o w y .  O f e r t y  
s k r a d a ć  d o  A d m  
„ G o ń c a "  p o d  „ P o  
k ó j " .

|  n t l i M i ń f l / I f i i  |

i  M Ł O D Y C H  l u d z i  
p r a g n i e  p o z n a ć  p a n  
n y  (do la; 20). O- 
f e r t y  z  f o t o g r a f i a -  j 
m l  p r o s z ę  k i e r o 
w a ć  l i s t o w n i e :  J  
S a w i c k i .  S i e r a k ó w  
s k i e g o  3 1 — 1 Z w r o t  
f o t o g r a f i i  1 d y s k r e  
c j a  z a p e w n i o n e .

I L e k a r z e  |
Dr.

JADWIGA
ANFOROW1CZ

C h o r o b y  s k ó r n e ,  
w e n e r y c z n e .  k o 
b ie c e .  P i l i e s  ( Z a m 
k o w a )  3— 9 P r z y j 
m u j e  o d  g o d 2 

8 - 1 6  1 8 - 1 9

h t ip ię  2 fo te la
i kanapę nowoczesną do gabinetu 

oraz -  firanki s atkcwe. 
J o g a i l o s  ( J a g i e l l o ń s k a ) 8 — 1 2 .

K U P I Ę  S K L E P
w centrum.

O ferty proszę kiera/, ać do Adm . 
„G o ń c -"  pod „O d sC p n e " .

F i r m a

B.ZYCH
Trakij (Trocka) Nr 6, te l. 3-97

KUPUJE:
gobelinę, samodziały, obi
cia na materace, sprężyny 
nowe i używane, zamki 
meblowe, pomeks, trawę 

morską oraz dyktę.

F a b r y k a  o b * 0 j k i

M E T A L I  i D R Z E  ^ A  
V i n g r q  ( W i n g r y )  2 5

sto larzy , ślusarzy i rob o tn ikó w .j
zgłaszać się poJ powyższym adre- j 
sem codziennie od godz, 8—10 rano

P r z e d  Ś w i ę t a m i  
hęelą czynne 

następujące łatnit:
Przedsiębiorstw o m iejskich 

łaźni podaje do w iadom ości lud
ności, że przed Św iętam i dnia 
2 1 ,  2 . ',  2 3  grudnia i ędą czyn
ne następujące l a i  iie:

Nr 1 u l. T ilto  13,
Nr 2. ui. iw .  Stefana 29,
Nr 3. u i. Paupio 3,
Nr 4. ul. Pylim o 21.
K asy czynne od godz. 9 — 17 .
F ab ryk i,p rzed iięb iorstw a lub 

urzę y, które życzą zbiorow o 
korzystać z usług łaź ti, proszo
ne są  p ow iaiom ić do z 1 gru
dnia zarząd pr«y ul. M atulewi- 
cza 4, pokój 00, od 8 — 1 1  godz. 
1 u zyskać zgodę.

S U K N I Ę  ś l u b n ą ,  
w e l o n ,  r ę k a w i c z k i  
i  p o ń c z o c h y  z a m i e  
n i ę  n a  o p a ł .  P y l l -  
m o  ( Z a w a l n a )  27 
m . 23. (8989)

S Z A F Ę  t r z e c h -  
d r z w i o w ą  z a m i e 
n i ę  n a  s i a n o ,  s ł o  
d ę  l u b  o p a ł .  U t e -  
n o s  ( d .  M ę t n a )  27 
m .  1 .  8928

K U P I Ę  h a r m o n i ę  
b a j a n  l u b  a k o r 
d e o n .  B a s a n a v i ć i a -  
u s  ( W .  P o h u l a n k a )  
23 m . 20 o d  g  17.

(8958)

S Z A F Ę  n o w o c z e s 
n ą  3 - d r z w i o w ą  p i e  
c y k  p r z e n o ś n y  k a f  
I o w y  l u b  p i y t k ę  
k a f l o w ą  b i a ł ą  z a 
m i e n i ę  n a  o p a ł  
2veryno (Zwierzy
n i e c k a )  8— 1. (9 0 17)

Wózek  firmowy,
g ł ę b o k i  z a m i e n i ę  
n a  o p a ł .  Z y g i m a n  
t ą  ( Z y g m u a t o w -  
s k a )  18— 11 . O g l ą 
d a ć  o d  g o d z .  J _ 
1 7 .  8912

M I E S Z K A N I A  p o 
s z u k u j ę  4— 5 p o k .  z 
w y g o d a m i .  P o ś r e d  
n i c t w o  o p ł a c ę  d o 
b r z e .  Z g ł a s z a ć  s i ę  
o d  10-12 i  16 — 13 
A l g i r d o  ( P i ł s u d s k i e  
g o )  20 m . 3 . W e j 
ś c i e  z  p o d w ó r z a .

(8962)

Z G U B I O N O  d n .  14 
X I I .  o  g .  9 w .  n a  
d w o r c u  d o w ó d  o s o  
b i s t y  n a  i m i ę  H e 
l e n y  K a c z o r ó w  • 
s k i e j .  U c z c i w e g o  
z n a l a z c ę  p r o s z ę  o  
z w r o t  z a  w y n a g r o 
d z e n i e m  p o d  a d r s  
s e m  D a i n a r o s  ( P i e 
k i e ł k o )  5— 6. (8997)

Z G U B I O N Y  L a i k .  
A s m .  J u i d .  n r .  21007 
*70367 H  p . ; w y d a 
n y  1. 6. 1943 r .
p r z e z  V .  M .  S - b ó  
n a  n a z w i s k o  P o -  
c i o m k i e n e  K a z i m i e  
r a ,  k a r t ę  r e j e s t r a 
c y j n ą ,  2 m e t r y k *  
d z i e c i  A l b i n  i  J a -  
n i n a - H e l e n a  u n i e 
w a ż n i a  s i ę .  (8995)

Dyrektor.
CHŁOPCY i roootnicy

potrzebni do samoc odu. 
Fabryka Kłumpi CZ l)  a  G Y 3 

ńlalunu (Młynuwai 2.

| « ó s n e |
A )  S z y j ę  s t a n i k i  

i  p a s y .  J a s i n s k i o  
( J a s i ń s k i e g o )  18— 1 
f r o n t ,  I  p i ę t r o .

887*

Zakład Fryzjersk i F i r m a  | , G ienia"
B a s o n u v  " a n s  o .  . . .  P o h u i ą n i i a ^  . 7  

k o i o  c e r k . v :  

p o l e c a  S z .  P a n i o m  t r w a ł ą  o n d u l a c j ę  

n a j l e p s z y m i  p . y n a m .  z  g A a r a u C j i j .

B U R K Ę  e l e g a n c k ą  
o r a z  k o ż u c n  k r y 
t y  s u k n e m ,  o b a  n a  
w z r o s t  w y s o k i ,  z a 
m i e n i ę  n a  o p a l  K o  
n a r s k i e g o  1 2— 6.

8834

D O M  K O M I S O W Y
Vokiecjg (Niemiecka) 33. Są po
trzebne: obrazy olejne, kidmy, ser 
wisy i rozmaite rzeczy na prezenty 
świąteczne Kupię stare monety, 

ikony m,n;atury i inne rzeczy.

Noże sztepersk  e, maszynę do 
lutowania pił taśmowych, nożyce 

kupię. Potrzebny tamże dostawca 
kloców olchy, brzozy, osiki, lipy. 

Yllniaus (Wileńska) 17/19 — 6

Szewskie kopyta 71Z7
różnych fasonów i wymiarów dam
skie i męskie KUPI Wileńska 8 — 

Fabryka Drewniaków.

B U C I K I  s p o r t o w e  
n r .  3 7 ,  k a l o s z e  g a -  j 
b a r d i n o w e ,  p a l t o  
s u k i e n n e  n a  w a t o 
l i n i e  z a m i e n i ę  n a  
o p a ł .  B e r n a r d y ń s k i  
z a u ł .  n r .  8 m .  8.

(900tb
F I R A N K I ,  s z l a f r o k  
d a m s k i ,  s u k i e n k ę ,  
n a c z y n i a  s t o ł o w e ,  
p a n t o f l e  n r .  3 7  k  A 
d r ę ,  p o d w is z k ę  w y 
m i e n i ę  n a  o p a *  
B a l t u p i o  ( B o ł t u p -  
s k a )  14 — 5. (9001>

F O K O W Y  p ł a s z c z  
i  ż a k i e t  n i e n a d a j ą -  
c e  s i ę  d o  n o s z e 
n i a  l u b  w y m a g a  
j ą c e  b a r d z o  w i e l 
k i e j  r e p e r a c j i  k u 
p i ę  P a l a n g o s  (d . 
P o z n a ń s k a  2 — 5 b ,
g o d z i n a  12— 16.

J E S T  d o  z a m i a n y  
g a r n e k  s z y b k o  g o 
t u j ą c y  f i r m y  „ J u 
p i t e r " .  A n t y k w a 
r i a t  s z t u k i .  P i l e s  
( Z a m k o w a )  n r  11 

(9014)

K O Ł N I E R Z  p o p i e 
l i c o w y  i  f o k o w y  z  
k l a p a m i  i  b e z  k l a p ,  
k o ł n i e r z  d z i e c i n n y  
o r a z  m u f k ę  f o k o 
w ą  z a m i e n i ę  n a  o - 
p a ł .  F a i a n g o s  ( P o 
z n a ń s k a )  2 — 5 b , w e t  
ś c i e  o d  u l i c y ,  g o d z .  
12— 16. (8858)

K A L O S Z E  g ł ę b o 
k i e  d o  w o j ł o k ó w  
n r .  10, n o w e  o r a z  
b i a ł e  w o j ł o k i  w y 
m i e n i ę  n a  o p a ł .  G e  
d i m i n o  ( M i c k i e w i 
c z a )  48— 29, o d  f r o n 
t u  s k l e p .  (8990)

Z G U B I O N Y  r o w e r  
n r .  r a m y  79 80 13 i  
n r .  r o w e r u  2114  n a  
s z o s i e  O s z m i a ń s k i e j  
w  N i e m i e r z u .  Z n a  
l a z c ę  p r o s z ę  o 
z w r o t  z a  s o w i t y m ,  
w y n a g r o d z e n i e m .  
G m i n a  R u d o m i n a ,  
W i e l k i e  S i o ł o ,  W y 
s o c k i  M i c h a ł .  (9009)

Z G U B I O N Y  d o w ó d  
o s o b i s t y  n a  n a z w i s  
k o  B a s i a k a  M i e c z y  
s ł a w a  p r o s z ę  o d e s 
ł a ć  p o d  a d i e s :  T u r  
m o n t y ,  g .  K o ś c i e l 
n a .  (8999)

k u p u j ę  s u c h e  o l 
c h o w e ,  b r z o z o w o  i 
j e s i o n o w e  d e s k i .  
P ł a c ę  d o b r z e .  Z g ł a  
s z a ć  s i ę :  W i e l k a  44, 
f i r m a  „ J .  L e n k t a i -  
t i s " ,  t e l .  1920. (8956)

K U P I M Y  c i e n k i ,  
d r u t  w  k a ż d e j  i l o ś  ' 
c i .  Z a k ł a d  F r y z j e r  ’ 
s k i  „ M o d e r n e " .  V i l  
n i a u s  ( W i l e ń s k a )  
3 1 .  __

M O N E T Y  s t a r e  k u  
p u j e m y .  A n t y k w a 
r i a t ,  u l .  R a d v i ł a ! t ć  
( K r ó l e w s k a )  1 , r ó g  
Z a m k o w e j .  8803

N A T Y C H M I A S T  
k u p i ę  e l e g a n c k i  z i  
m o w y  p ł a s z c z  d a m  
s k i .  Z g ł a s z a ć  s i ę  
G e d i m i n a  3 7 — 1 7 .

(9 321)

P O K Ó J  d o  w y n a 
j ę c i a  d l a  s a m o t n e 
g o .  A u k Ś t a i ć i u  ( K o  
p a n i c a )  12 m . 7 .

(9 0 15 )

S Z U K A M  p o k o j u  
i u b  2 - c h  u m e b l o 
w a n y c h .  W a r u n k i  
d o  o m ó w i e n i a .  O -  
f e r t y  d o  A d m i n .  
G o ń c a  p o d  „ J " .

(9016)

N A T Y C H M I A S T  
k u p i ę  t o r n i s t e r  u -  
c z n i o w s k i  w  d o b 
r y m  s t a n i e .  M a r k u  
ć i ą  2 1 — 7 .  (9022)

P I L N E .  K u p i ę  
c z a r n e  p a n t o f l e  m ę  
s k i e  n r .  29. M o 
n i u s z k i  n r .  20— 3.

(9029)

P Ł A S Z C Z  d a m s k i  
z i m o w y  n o w y  l u b  
w  b a r d z o  d o b r y m  
g a t u n k u  k u p i ę  n a 
t y c h m i a s t .  O f e r t y  
p r o s z ę  s k ł a d a ć  w  
A d m .  G o ń c a  p o d  
„ E l e g a n c k i " ,

S Z Y B K O  k u p i ę  a -  
p a r a t  r a d i o w y  6 -o  
l a m p o w y  w  d o b 
r y m  s t a n i e  Z g ł a  - 
s z a ć  s i ę :  A n g l i ą
( W ę g l o w a )  23— 2.

U P R Z Ą Z  j e d n o k o n  
n ą  k u p i ę  n a t y c n -  
m i a s t .  W i a d o m o ś ć  
P o n a r s k a  5 5  t e l e 
f o n  5 -9 2 . (8951)

K T O K O L W I E K  
w i e d z i a ł b y  o m i e j  
s c u  p o b y t u  T e r 
l e c k i e g o  J a n a  l u b  
j e g o  ż o n y  J a d w i 
g i  z  M i k l a s z e w 

s k i c h  p r o s z o n y  
j e s t  o p o w i a d o -  
d o m i e n i e  J u l i a n a  
M i k l a s z e w s k i e g o  
u r o d z o n e g o  w  M i ń  
s k u ,  z a m .  w  W i l 
n i e ,  S t r a ś u n o  ( d .  
S t r a s z u n a )  N r .  11 
m .  5 . 8925

Z G U B I O N E :  P e r -
s o n a l a u s w e i s  n r .  
205748 n a  n a z w i s k o  
P o s t n i k  M a r i a  o r a z  
m e t r y k ę  d z i e c k a  
W a l d e m a r  -  J ó z e f  
u n i e w a ż n i a  s i ę .

(9027)

N A T Y C H M I A S T  
p o t r z e b n a  p o m o c 
n i c a  k u c h a r k i  ćLj  
s t o ł ó w k i .  I n f o r m a 
c j e :  G a z o w a  10— 4 

| o d  3 d o  4. (9007)

Z G U B I O N Y  P e r s o -  
n a l a u s w e i s ,  w y d  
p r z e z  S t a d t .  B a u -  
l e i t u n g  M i ń s k ,  d o 
w ó d  o s o b i s t y  i  p o 
z w o l e n i e  n a  p r o 
w a d z e n i e  s a m o c h o  
d ó w  n a  n a z w i s k a  
E s t k o  S t a n i s ł a w  —  
W i l n o ,  u n i e w a ż n i a  
s i ę .  (9024)

Z G U B I O N Y  d o w ó d  
o s o b i s t y  n r .  23788, 
w y d .  n a  ń a z w .  P a 
w e ł  K r y s i a k ,  z a m .  
T r e n i o t o s  4— 8 u n i e  
w a ż n i a  s i ę .  (9 023)

P O T R Z E B N A  m ł o 
d a  d z i e w c z y n k a  d o  
p r a c y  w  s t o ł ó w c e  
I n f o r m a c j e :  G a z o 
w a  10— 4, t y l k o  o d  
3  d o  4. (9007)

P O T R Z E B N A  p r z y  
c h o d z ą c a  n a  k i l k a  
g o d z i n  d z i e n n i e  d c  
m a ł e j  r o d z i n y  z a  
o b i a d  i  p e n s j ę .  A n 
t y k w a r i a t  P i l e s  2 
( r ó g  Z a m k o w e j  i  
K r ó l e w s k i e j )  o d  g . 
12— 4. (9021)

P O T R Z E B N A  Od 
z a r a z  u c z c i w a  i  
c z y s t a  n i a n i a  d o  
d w o j g a  d z i e c i  d o  
l a t  3 . D o w i e d z i e ć  
s i ę  M o s t o w a  n r .  3a  
m .  19 . G o d z .  14— 17.

(8945)

500 R M  t e m u ,  k t o  
o d s t ą p i '  l u b  w s k a 
ż e  3 — 4 p o k o j o w e  
m i e s z k a n i e .  Z g ł a 
s z a ć  s i ę :  P i l i e s
( Z a m k o w a )  24 — 51 

8900

F a u l a  i w y  M n r w i p j

A .  B .  C .  —  N i e 
m ie ck a  K o n w e r s a 
c j a  n a j s z y b s z ą  m e
t o d ą  1 p isa n ie  n a  
m a s z y n i e .  Z a p i s y  
c a ł y  d z i e ń .  G e d t m t  
n o  4— 12.

i D r  M e d .
K A Z I M I E R Z  

j  B I E L I Ń S K I
C h o r o b y  s k ó r n e  t 
w e n e r y c z n e  Z y g i -  
m a n t ą  ( Z y g m u n -  
t o w s k a )  12 m  14 
P r z y j m u j e  o d  g o d z  
8— 9 t o d  1 3 - 1 7

D r .  m e d .  
L E O N

( B U T K I E W I C Z
j S p e c j a l i s t a  c h o r ó b  
t u s z u ,  n o s o  I g a r d ł a  

O r d y n u j e  o d  g o d z  
1 d o  3  p o  p o ł .

I W i l n o ,  J o g a i l o s  
I M a o ł H 1 n ó ę k a »  7 — 9.

D r .  L U C Y N A  
I G K O B I C K A
, c h o r o b y  w e w n ę t r z  

n e .  P r z y j m .  o d  g . 
j 9— 11 t o d  4— 5 p o p .  
I W i l n o ,  J u o z a p a v t -  
| Ć ia u s  ( P i ó r o m o n t )  

Nr 1 1 - 6
O r  F U N D O W I C Z  

S T E F A N
C h o r o b y  n e r w o w e  
1 w e w n ę t r z n e  S v  
J a k u b o  ( S w  J a k u -  

. b a )  10— 2 P r z v j -  
, m u j e  o d  14 d o  IR

j D r .  T .  K U N I C K I
i c h o r o b y  w e w n ę t r z -  
' n e  1 k o b i e c e  

( g i n e k o l o g i a  l a k u -  
s z e r l a )  P r z y j m u j e  
o d  g  8 - 1 0  I o d  1 — 5.

1 u l .  V l l n i a u s  ( W i 
l e ń s k a )  S --6 .

D r .  E D M U N D  
K U N C E W I C Z  

b . a s y s t e n t  K l i n i k i  
^ rU  S . B  C h o r o b y  
. u s z u ,  n o s a  t g a r d ł a .

U o s t o  s k g  ( z .  P o r -  
j t o w y )  3 — 4 P r z y j 

m u j e  o d  g . 9— 10 

*91 -  S I  1

D f  M e d .  
K U D R E W I C Z  

Z Y G M U N T
S p e c . :  w e n e r y c z n e  
1 s k ó r n e  c h o r o b y  
P r z y j m u j e  w  g o d z  
8 - 1 3  I l a — 20 P i l i e s  
( Z a m k o w a *  15 m  3

D r .  K A Z I M I E R Z  
L E J M A N

b . s t .  asystent K l i 
n i k i  D e r m a t .  U  S  
B  C h o r o b y  s k ó r n e  
1 w e n e r y c z n e .  V I I -  
n l a u s  ( W i l e ń s k a )  29 
P r z y j m u j e  o d  g. 
8— 9 r a n o  1 2 — 6

p o  p o ł u d n i i r

J Ę Z Y K Ó W  o b c y c h  
u c z y  d r .  M .  S z w e j - 
k o w s k a .  T o t o r i ą  
( T a t a r s k a )  5— 1.

9043

M E T O D Ą  n a j ł a t 
w i e j s z ą  u c z ę  j ę z y  
k ó w  o b c y c h ,  p r z e  
w a ż n i e  k o n w e r 

s a c j i .  P o s t ę p y  s z y  
b k i e ,  u l .  V l a d o  P u  
t r i o  ( S t y c z n i o w a )
I  m .  3  o d  10— 12 i 
o d  1 7 — 19. 8909

I I  j Przemys 1

D r .  M e d .
W .  M O R A W S K I

b .  s t .  a s y s t e n t  k l i 
n i k i  U .  S .  B .  c h o 
r o b y  s k ó r y ,  w e n e 

r y c z n e ,  p ł c i o w e  
P r z y j m u j e  k a s o 
w y c h  i p r y w a t n y c h  
S v .  M y k o l o  ( ś w  
M i c h a l s k i )  6 m  1 
O d  g . 9 - 1 3  t 1 6 - 1 8  

G a b i n e t  
R e n t g e n o w s k i  

D r .
G .  N I E L U B S Z Y C  
P y l i m o  ( Z a w a l n a )  
22— 3 . O d  g . 15— 17.

I Ilżb .eta  z Abakanow czów 
BEJNAR-SEJNAROWICZ

mątrzona Św. ^akramntami 
I zasnęła w Bo.iu dn a 17.Xli 43 r 

w w eku iat 73. 
Wyprowadzenie zwłok z do 

mu żałoby o r Z v  u l .  Mostowej 3 a 
in 5 na cmentarz po-Bernar
dyński w dn u 19 b m. o fe- 
dzin>e 1-ej.

U Żałobnej Mszy Sw. ksiądz 
ogłosi na cmentarzu

O .zym zawiadamia Krew- 
| nych i życzliwych pamięci t mar 
lej pogrążona w głębokim s m u t k u  

C ó rU  a

Ś + P

z Dymszów  
Helena Stankiewiczcwa

po d‘ug:cn i cuzk ch c erp.e 
niach zmarła dnia 17 grudnie 

w wieku lat 60. 
Eksportacja zwłok z domu 

I żałoby irzy ul. Algirdo (d. Fil. 
sućskiego) 2 7 —2  o będzie s i r  

w ponirdz'a'ek tn .-2 . grudn a 
o godz. 1 1 na cmentarz Hossa 

O c ym zawiadamiają pogrą.- 
żeni w .- mu ku

Synow e, Córka, Zięć 
r063> ,  W nukowie.

W trzecią t olesną rocznicą 
śm ierci

4. T  IIz Ziemackich
leny W a p n i
[odnedzie się  T s a Sw . za 

spokój Je j  duszy w kościele 
św. K atarzyny w poniedzia 

| łek dnia U grudnia o go- j 
dz n e 9. O czym  pow ada- 
m a < rz y ja c ó t i Znajom ych 
i1 030! C ó r K a ,

i ! ■  i m r r  iim

W pierwszą roczni, ę tragicznej 
śmierć
ś t  ^

Ludwika Sawickiego
. b ę c z i e  s i ę  ćn a  2(i.Xli-4 » r  

Nabożeństwo Żałobne w k o ś ć  e- 
le św. Ratała o godzinie 6.Z0 

O  c z y m  z a  ' i a d  m  a j ą  K r e w  

nych. Przyjaciół i Znajomych | 
oo rą.eni w &łtbokim smutku 
eo56) . o n i  • l y n s *

W  p  e r w s z ą  o u i e s . i ą  l o c z m z ę  
śmieic.
s f  ■-

Kazimierza Uziąły
odoędzie s i ę  Msza i>w. Ziiubno 
dna 2 lX l i 4 3 r .  o todz 7 ra \o 
w kośbie.e Niepokalanego > o 
żęcia. czym za/iaoamie

wszystkich życz.iwycu pam .c  
Zmarłego Hodzw-*.

P R Z Y J M Ę  n a  m i e 
s z k a n i e  d o  r o b o t y  
s k a r p e t k i ,  r ę k a w i 
c z k i ,  b i e l i z n ę  i  i n 
n e  r z e c z y  d o  ł a t a 
n i a  o d  g o d z .  10 d o  
18 . V o k e c i ą  ( N i e 
m i e c k a )  4 m .  12 W  
p o d w ó r k u  n a  p r a 
w o .  (8948)

jnatzki do rtlora
L  albumy, li te 
raturę filateli

styczną kupię.
Z p. ł a s  z a i co 

dzienme
KflĘOARNIA

R u t s ł i i e g o
Didżioji (Wielka) 

Nr 14. 
niedziele i 

święta— Kalvarijp 
t^Kaiwaryiska)

59—1 i  
godz. 13—17 ta.

D B .  B .  O B Ł O W S K 1  

7—1 1  ra n o  t S— 7

p  p  G e d i m i n o  ( M i c  

k i e w i c z a !  39  m  *.

D r  M e d .  
J A N I N A  

P I O T R O W I C Z -  
J U R C Z E N K O W A

C h o r o b y  s k ó r n e ,  
w e n e r y c z n e ,  k o 
b ie c e .  P r z y j m u j e  
o d  1 1 — 13  I  o-d 15—  
17. J o g a l l o s  ( J a g i e l 

l o ń s k a )  1*— 8.

L i r .  A L .1
R U T K O W S K I

C h o r o b y  n e r w o v ; e  
i  w e w n ę t r z n e  o d  g . 
1 1  d o  3  p p .  G e d i m i 
n o  ( d .  M i c k i e w i c z a )  

39— 4.

D r .
K .  S O K O Ł O W S K I
C h o r o b y  s k ó r n e  

I w e n e r y c z n e .  
P r z y j m u j e  o d  g  8 
d o  12 .1 ó d  g  5 d o  7 
w l e c z .  V i l n t a u s  ( W i  
l e ń s k a )  30 m  14

D r
P I W E C K I

A L E K S A N D E R
C h o r o b y  w e w n ę t r z  
n e .  P i l i e s  ( Z a m k o 
w a )  12— 6. P o n i e 
d z i a ł k i ,  ś r o d y ,  p i a t  
k !  o d  12 -  15
w t o r k i ,  c z w a r t k i ,  

s o b o t y  od 12— 18.
D r .  M e d  W I K T O R  

p i e s k ó w

C h o r o b y  n e r w o w e  
1 w e w n ę t r z n e  

U o s t o  ( P o r t o w a )  3 
m . 2. O r d y n u j e  o d  
12 —* 14 i  1 6 - 1 7 .

G a b t n e l  
R e n t g e n o w s k i  

Dj M e d .
A .  ś m i g i e l s k a  
P i l i e s  ( Z a m k o w a )  
8 m . 9. O d  g o d z  

9 -  15

Dr.
\ V . _  W O Ł O D 2 R O
C h o r o b y  s k ó r n e  1 
w e n e r y c z n e  P r z y j  
m u j e  w  g  •  -  11 
i  15 —  18 W a l l s t r .  

( Z a w a l n a )  22.

MARIA
B R Z E Z I N A

U u b a r t o  ( G r o d z k a )  
2 7 — 1. Z w i e r z y n i e c

S t . .  J u r e w i c z o w i  
Z a s t r z y k i  . d o ż y l 
n i e ,  b a ń k i ,  p o r o d y ,  

p o r a d y  b e z p ł a t n e .  
S a k a l i u  ( S o k o l a )  
N r .  18— 5. Z w i e r z y  

n i e c .

J  K O K U B U W A  
O l a n d t t  td  H o l e n -  
d e r n i a )  N r  4 -  i .

M A K I A
L A K N E fl O W A
p r z y j m u j e  o d  g o d z .  
9 rano do 7 w i e c z .  
J a s i n s k i o  i d  J a s i ń 

s k i e g o )  7 — 5

B R O N I S Ł A W A
R O S 4 N S K A

L w o w s k a  5 1 — 1.

W . S M I A L O W S K A  
P i l i e s  i d .  Z a m k o 

w a )  26 -  5

W I Ł Ł O W 1 C Z  
H E L E N A  

P r z y j m u j e  p o r o d y .  
R o b i  z a s t r z y k i ,  s t a  
w i a  b a n k i  z w y k ł e  
i  c i ę t e .  O s t r o b r a m  

s k a  25— 9

Z A N K O W I C Z
O S T R Y K S K A

z  d ł u g o l e t n i a  p r a k  
t y k ą .  S o p e n o  ( S z o 
p e n a )  3 — 58.

O d  W ydaw n ictw a .
Celem  uniknięcia reklam acji przerw y w otrzym y

waniu pazety prosim y .naszych prenum eratorów na 
prowincji o w płacanie p r e n u m e r a t y  1 13  m -c  n z _ 
S t ę p n y  do dnia 25-g o  każdego m iesiąca.

W p ła t y  o t r z y m a n e  p o  2 3  b ę d z ie m y  z a l  - 
c z a ć  n a  d a l s z e  o k r e s y .

Jed n o cześn ie  prosim y o dokla ne i czy elne po
daw anie adresów .

Adres Redakcji t Administracji: ui. Gedimino lł-a  (I piętro). Telefony: Sekretarz Redakcji 42, Re ia keja 8-13, Administracja 7-09, Clssped. a 8-99. Godziny przylćć w sprawach redakcyjnych od 10 do 
15. Sekretarz redakcji przyjmuie od godz. 11 do 13. Administracja czynna od godz. 7 do 16 (oprócz niedziel I świąt). Ceny ogłoszeń: wiersz milim. na 4 str. 12 fen., nandlowe o 100 proc. drożej Z a  poda

nie adresu do Administracji — 30 ten. Stronica ma 12 szpalt Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia i terminu ogłoszeń.


